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Kasdieną-
Užslopino Faktus

ŠALIS LAUKIA TRUMANO VETO ŠIANDIEN
Turkų Demokratija 
Komunistai Pasisako 
Dešinieji Bijo Rinkimų 
šeši metai atgal Dieso komi

tetas, dabartinio Thoinaso-Ran- 
kino komiteto protėvis, pravedė 
fašistinių ir rasistinių elementų 
tyrinėjimą. Bent kelioms die
noms Dieso komitetas atsitrau
kė nuo savo įprasto raudonėdiz- 
mo darbo, ir, “dėl svieto akiu”, 
tyrinėjo fašistus.

Komiteto dokumentuose da
bar randasi glėbiai davinių apie 
kiršinantį ir ardantį KKK, si- 
dabrmarškinių, Coughlino, Ge
rald K. Sniitho ir kitų fašistų 
veiklą.

Bet komitetas, dabar po Tbo- 
maso ir Rankino vadovybe, iki 
šiol viešumon tų faktų nekėlė!

Ne-amerikinis komitetas, ku
ris yra greitas ir skubus surasti 
“davinių” prieš organizaciją, 
kuri rengia Wallace’o mitingą, 
kuris skubinasi apšaukti komu
nistais tabako streikierių vadus, 
kuris visur ir visuomet atsiran
da laiku padėti reakcijai ir fa
brikantams, per šešius melus 
neprisirengė paskelbti svarbių 
davinių apie plačią fašisliniai- 
rasislinę konspiraciją mūsų ša
lyje, apie rasistų nuodingą spau
dą, apie šaukimą prie mažumų 
teroro.

Ar gali būti bent lašelio abejo
nės, kur gludi Rankini! ir Tho- 
masų simpatija!

Turkija turi apie milioną ka
reivių. Bet, kaip praneša Ame
rikos korespondentai, apie treč
dalis jų neturi laiko kariniai la
vintis. Vietoje to jie plauna in
dus, prižiūri daržus ir net auk
lėja vaikus—karininkų šeimose. 
Mat, kiekvienas turkų karinin
kas, pradedant jaunesniu leite
nantu, baigiant generolu, turi 
mažiausia po vieną ir dažniau
sia po kelius savo “aptarnauto
jus”, faktinus vergus, kareivius, 
kurie turi dirbti karininko na
muose, klausyti jo žmonos ir at- 

' likti bile kokį darbą.
Tai dar vienas požymis dabar

tinės Trakijos valdžios “demo
kratiškumo” ...

Italijos komunistai remia pa
skolos iš Amerikos prašymą, šis 
faktas sudaužo į šipulius reak
cininkų kaltinimus, kad komu
nistai “nesirūpina tautos gero
ve”, “nori suirutės”, “bijo 
Amerikos prestyžo kilimo” ir tt. 
Italijos komunistai, geriausi sa
vo šalies patriotai, nori matyti 
Italiją kuo greičiau atstatytą iš 
karo griuvėsių. Ir jie žino, kad 
užsienio paskolos tam reikalin
gos.

Bet skirtumas tarp komunistų 
ir dešiniųjų srovių nusistatymo 
paskolos klausime yra tas: ko
munistai žino, kad viena pasko
la nepadės,—reikia pačioje šaly
je nugalėti juodąją rinką, su
valdyti spekuliantus ir pclnagro- 
bius ir tik tokiose sąlygose ger
būvis gali būti pakeltas.

Dešiniosios srovės nori pasko
los tik politiniais sumetimais, o 
liaudies gerovės gerinimu nesi
rūpina.

Italijoje vyksta būdingi įvy
kiai. Komunistai ir socialistai 
reikalauja naujų rinkimų. Krik
demai ir kiti dešinieji to nenori. 
Išvada yra aiški ir savaime ky
lanti: dešinieji žino, kad nau
juose rinkimuose jie dar pralai
mėtų, kad kairieji šiuo kartu su- 
rinktį Jie tik apie pusę balsų

BE VINO PLANAS 
ESĄS PRIIMTAS
T.S.R.S. Pritinsianti 
Britanijos Kvietimą

LONDONAS, MA 19.—Bevi- 
nas, kuris orlaiviu atskrido iš 
Paryžiaus konferencijos, čia pa
reiškė, kad jis pasitiki, jog Mo
lotovas priims kvietimą daly
vauti pasitarimuose. Bus taria
masi apie bendrus Europos re
konstrukcijos planus. Tie pasi
tarimai daromi pasiremiant 

Marshallo patiekta programa.
(“Pravda” buvo pareiškusi, 

kad Marshallo planas savyje tu
ri Trumano doktrinos elementų, 
bet dalinai skirtingas nuo pačios 
doktrinos. Britų kairiųjų orga
nas “Daily Worker” vakar pa
reiškė, kad jeigu prie Bcvino- 
Bidault’o kvietimo nėra “užku
lisinių sumetimų”, jis Sovie
tams, greičiausia būsiąs priim
tinas.)

Čia vyrauja įsitikinimas, kad 
nepaisant ant kiek-TSRS sutin
ka ar nesutinka su pačia Mar
shallo plano esme, ji dalyvaus 
pasitarimuose, kad pareikšti sa
vo nusistatymą. Vienok tas įsi
tikinimas neturi jokių oficialių 
pareiškimų ar faktų savo para
mai.

Nuo 1882 metų iki šios die
nos Amerikoje 4,800 negrai bu
vo nulinčiuoli. Tais metais bu
vo pradėta reikalauti federalio 
anti-linčinio įstatymo, kurio iki 
šios dienos dar nėra.

Antonini Papirkinėja

Saragatas Nekalba 
Darbo Unijų Vardu

ROMA, birž. 19.—žinomas 
Italijos socialistų veikėjas uni
jose Oreste Lizzardi pareiškė, 
kad dešinys socialistas G. Sa
ragatas, kuris buvo Dubinskio 
pakviestas į siuvėjų unijos 
(ILGWU)konferenciją Cleve- 
lande, nekalba Italijos unijis- 
tų vardu.

Lizzardi nurodė, kad pasku
tiniuose rinkimuose unijose 
socialistai gavo 1,100,000 bal
sų, komunistai 2,500,000, tuo 
tarpu, kai Saragato atskalūnų 
grupė tik 90,000. Neapolyje, 

industriniame centre, komu
nistai ir socialistai gavo 30,- 
800 balsų, o Saragato grupė 
vien 150.

Lizzardi pabrėžė, kad ILG
WU atstovas Antonini papir
ko ne vien Saragatą, bet bandė 
papirkinėti ir kitus. Tarp ki
tų jis buvo siūlęs pinigų su
mas pačiam Lizzardi’ui, jei 
jis būtų pasižadėjęs skaldyti 
komunistų-socialistų vienybę.

Sveikina Britų Darbiečius 
WASHINGTONAS. — ADA 

(Americans for Democratic 
Action) pasiuntė sveikinimą bri
tų darbiečiams “už nepriklau
somybės suteikimą Indijai”. Po 
sveikinimu šalia ADA vadų pa
sirašė ir Green, Murray, Reuther 
ir kiti unijų vadai.

šiaip atrodė Madison Square Gardenas New Yorke CIO masinio protesto mitingo prieš 
Taft-Hartley bilių metu. Tokių protestų banga šiandien, kuomet prezidentas daro savo 
nuosprendį, yra pasiekusi savo didžiausią aukštį.

Federated Press

Žymiausias Lietuvos Kvislingas

HITLERININKAS KAZYS ŠKIRPA
BANDAS ATVYKTI Į AMERIKA
DUBLINAS (Airija), birž. 19. 

Kazys Škirpa, buvęs Lietuvos fa
šistinis generolas, kuris karo 
metu buvo tapęs žymiausiu kvis- 
lingu ir naciniu bendradarbiu, 
randasi čia pakelyje į Ameriką. 
Nors generolas Škirpa dar nėra 
gavęs leidimo, jis deda pastan
gas jo gavimui, nežiūrint fak
to, kad kaip vadas jėgų, kurios 
vedė ginkluotą kovą prieš są
jungininkus, Škirpa turėtų būti 
kaltinamas išdavystėje ir kari
niuose nusikaltimuose.

Kaip smetoninės Lietuvos di
plomatinis atstovas Berlyne 
Škirpa naudojosi diplomatinė
mis privilegijomis ir po to, kaip 
Lietuva įsijungė į Tarybų Sąjun
gą. Kuomet nacių jogos įsiver
žė j Tarybų Sąjungą ir tarybinę 
Lietuvą, Škirpa buvd žymiau
sias Lietuvos pronacinių ir kvis- 
linginių elementų organizato

rius. Tie elementai padėjo na
cių parašiutistams, sabotavo ir 
vietomis aktyviai ginklais padė
jo įsiveržėliams; Škirpa tą ak
ciją dirigavo iš Vokietijos ir 
taip vadinamų aktyvistų-fašistų 
buvo numatomas kvislinginio 
“prcinicro” vieton.

I Karo metu, kuomet nacių ar
mijoms rytų1 fronte pradėjo ne
sisekti, Škirpa, tebegyvenąs Vo
kietijoje, siūlėsi naciams sabo
tuoti tarybinį užfrontį. Vienu 
nietu naciai jį buvo internavę 
ištaikingaine Dresdeno viešbuty
je Godesbcrge.

Škirpa yra laikomas tiesiogi
niai atsakomingu už kruvinus 
aktyvistų-fašistų žygius karo 
metu Lietuvoje ir laikomas vie
nu Europos kvislingų, kurie pa
jėgė iki šiol išsisukti Jungtinių 
Tautų bausmės.

Liaudies Armija 
Netoli Tientsino
PEIPINGAS, birž. 19.—Kinų 

komunistų amfibinės jėgos iš
sodino savo desantaš į pietus 
nuo Tangku, vien 25 mylios į pie
tus nuo Tientsinoi Komunistų 
jėgos žengia pirmyn kėliuose ki
tuose frontuose Mandžurijoje ir 
šiaurinėje Kinijoje.

Čiango jėgos pradėjo tvirtin
ti apsaugos priemones Tienlsine, 
Peipingc ir kituose miestuose. 
Iš palikimų šaltinių sužinota, 
kad Čiangas kreipėsi į Washing- 
toną su įspėjimu, kad jeigu jis 
negaus daugiau pagalbos, jis bus 
priverstas ištraukti jėgas iš Mūn- 
džurijos.

PASITIKIMA, KAD PREZIDEUAS 
VETUOS TAFTO-HARTLEY PLANĄ 
Unijų Delegacijos Washingtone Naudoja 
Paskutines Minutes Spaudimo Padarymui

WASHINGTONAS, birž. 19.— 
Prezidento sekretorius pareiškė 
spaudos atstovams, kad rytoj, 
penktadienį (šiandien) preziden
tas Trumanas padarys galutiną 
nuosprendį apie Tafto-Hartley 
planą ir pasiųs Kongresui pa
reiškimą. Sekretoriaus pasaky
mas, kad pareiškimas bus pa
siųstas, čia yra suprantamas

Dakotas Farmeriai 
Sukuria Pažangias 
Politines Sąjungas

JAMESTOWN, N. D., birž. 
19.—čia įvyko 2-jų dienų konfe
rencija, kurioje 600 farmerių de
legatų įsteigė Farmerių Unijos 
Pažangų Susivienijimą (Farm
ers Union Progressive Alliance— 
FUPA). Konferenciją sušaukė 
Farmerių Unija, kuri tradiciniai 
iki šiol laikėsi nuošaliai nuo po
litinio veikimo.

Unijos pirmininkas Glenn J. 
Talbott konferencijoje pareiškė, 
kad mažieji farmeriai negali lik
ti neveiklūs akyvaizdoje reakci
jos užsimojimų prieš darbinin
kus ir fermerius.

Farmeriai griežtai pasmerkė 
“raudončdiznią”, pasisakė už 
kooperatyvų steigimą ir už tai
kingą užsienio politiką.

Schachtas Išlaisvintas
“Laikinai” Iš Kalėjimo

FRANKFURTAS, birž. 19.— 
Generolas Lucius D. Clay, Ame
rikos karinis gubernatorius Vo
kietijoje, pareiškė, kad Schach
tas, nacių buvęs finansų reikalų 
ministras, yra laikinai išleistas 
iš kalėjimo ir perduotas “kari
nės žvalgybos organams”. Iš 
kitų šaltinių pranešama, kad 
Schachtas sakosi turįs tam tikrą 
-ekonominį planą Vokietijos at
statymui. Vienok generolas 
Clay pareiškė, kad jis nepasi
rengęs klausyti Schachto plano 
ir jis bus grąžintas kalėjimam

Jis nepaaiškino, kokiais su
metimais jis buvo iš kalėjimo 
perkeltas karinės žvalgybos ži
nion.

(kiek gavo), bet absoliutų dau
gumą.

Tad, de Gasperi valdžia tikisi 
bent laikinai laikytis, bent iki 
rinkimų, kuriuos stengiasi ati
dėti. S.

Pasitarimai Korėjoje
SEDULAS.—Amerikos zonos 

korėjiečių demokratinės parti
jos laikys pasitarimus su ben
dra JAV-TSRS Korėjos komisi
ja apie vieningos valdžios suda
rymą. Po to su komisija tarsis 
TSRS zonos partijos.

Nuosaikiųjų Pastangos 
Suvaldyti Ekstremistus

TEL AVIVAS, birž. 19.—Pa
lestinos zionistų pusiau-legalė 
ginkluota organizacija “Haga- 
nįi” pareiškė, kad jeigu ekstre
mistai (“Irguno” ir panašių gru
pių) per tarptautinės komisijos 
būvimo laiką nesiliaus vedusios 
tčroro, prieš ekstremistus bus 
imtasi griežtų žingsnių.

Vakar “Haganos” vyrai, suži
noję, kad ekstremistai turi iš
kasę tunelį ir rengiasi išsprog
dinti britų štabą Tel Avive, tu
nelį išsprogdino. Tokiu būdu 
“Hagana” pavertė į niekus eks
tremistų ilgai ruoštą žygį.

Ilaganislai savo užsimojime 
-išsprogdinti turelį prarado vie
ną saviškių.

Veteranų Konferencija 
Atidaryta Milwaukee’je

MILWAUKEE, birž. 19.—Čia 
šiandien buvo atidarytas antras 
AVC (Amerikos Veteranų Ko
miteto) nacionalis suvažiavimas 
su 2,000 delegatų, atstovaujan
čiais virš 100,000 antro pasauli
nio karo veteranų.

AVC, kaip nurodo konvenci
jos rengėjai, per praeitus me
tus paaugo dvigubai, nors, anot 
AVC, “liberalams bendrai šie 
metai nebuvo palankūs”. AVC, 
apimanti pažangius ir liberalius 
jaunus veteranus, kol kas yra 
stipriausia universitetinio jauni
mo tarpe, bet pradeda pralauž
ti kelią ir į plačias veteranų ma
ses.

Chicagos AVC Al Blozio sky
rius, susidedantis iš lietuvių kil
mės veteranų,, konvencijoje at
stovautas G. Kellerio.

Harold Ickes Sako:

Thomaso Komitetas 
Votis Ant JAV Kūno

WASHINGTONAS, birž. 19. 
Buvęs vidaus reikalų sekreto
rius Harold L. Ickes savo įvai
riuose laikraščiuose spausdi
namoje koluninoje pareiškė, 
kad Thomaso-Rankino “ne- 
amerikinis” komitetas yra vo
tis ant Amerikos kūno, teršė
jų ir demokratinių teisių už- 
gniaužėjų grupė, kuriai netu
ri būti vietos demokratijoje.

Ickes nurodo, kad paskelb
damas Wallace’o mitingą Wa
shingtone komunistų rengtu, 
ir skelbdamas, kad jis ten “tu
rės stebėtojus”, Thomaso ko
mitetas aiškiai laužė žmonių 
konstitucines teises bandyda
mas juos bauginti.

“Tai yra nešvari politika. 
Tai Teisių Biliaus išdavystė. 
Atstovų buto garbė ir presty- 
žas tuomi atvirai laužomas. 
Savo teisių vartojimas neteisė
tiems tikslams yra tironija. Ir 
jei tironija nėra ne-amerikie- 
tiška, aš nežinau, kas yra”, ra
šė Iskes.

kaip nurodymas, kad planas bus 
vetuotas. Paprastai, įstatymų 
pasirašant, pareiškimas nedaro
mas.

Kongrese dauguma pasiliki, 
kad prezidentas uždės savo volo. 
Senatorius Murray (dcm. Mon
tana) pareiškė pasitikįs veto. 
Kai kurie reakcininkai irgi su
liko. kad prezidentas vetuos, bet 
išreiškė viltį, kad jie gaus dviejų 
trečdalių daugumą vetui panai
kinti.

Pas prezidentą šiandien lan
kėsi demokratų partinių veikėjų 
delegacijos iš Alabamos ir kelių 
kilų pietinių valstijų. Tie reak
ciniai demokratai ragino prezi
dentą patvirtinti planą, bet TrU- 
nianas atsakė pats “darysiąs 
nuosprendį”.

Milionas Laiškų
Vis daugiau laiškų, atvirukų, 

telegramų ateina į Baltąjį Na
mą. Vakar Baltojo Namo paš- 
liniai pareigūnai pareiškė, kad 
jie numato, jog ryloj (penkta
dienį, šiandien) apie milionas 
laiškų ir kitokių protestų prieš 
Tafto-Hartley planą bus pasiekę 
Baltąjį Namą.

WASHINGTONAS, birž. 19.— 
Unijislų automobilių karavanai, 
kurie atvyko iš New Yorko, Los 
Angeles ir kitų šalies dalių vakar 
virtinėmis su parašais ir sloga- 
nais paradavo po centrines gat
ves. Vėliau unijislų delegacijos, 
kurios atvyko su tomis virtinė
mis lanke Kongreso narius ir 
jiems išreiškė pageidavimą pa
remti prezidentinį veto—jei v 
tuola bus.

Iš New Yorko atvyko 200 a 
toinobilių ir 5 autobusai. Prie 
Los Angeles automobilių kara
vano prisidėjo unijislai—auto
mobilistai iš San Francisco, Tul
sa ir kitų punktų.

WASHINGTONAS. — Orego
no senatorius Morse, kuris skai
tomas pažangesniu republikonu, 
pareiškė, kad jis neprisidėtų 
prie trečios partijos kurinio. Jis 
sakėsi tikįs galėsiąs “paversti 
republikonus pažangia partija”.

žemes Draugija
BIRŽAI. — Saločių valsčiaus, 

Ramužių apylinkės, Paškonių 
kaimo darbo valstiečiai Stasys 
Kvedaras, Jonas Jackūnas, Br. 
Butkus nutarė šiais melais susi
burti į bendro žemės apdirbimo 
draugiją ir visus darbus atlikti 
kolektyviniu būdu su savo dar
bo įrankiais ir sėklų ištekliais. 
Jų iniciatyvą parėmė ir kili vals
tiečiai, stodami į šią draugiją, 
šiuo melu draugija savo žinioje 
turi G0 hektarų žemės.

KAUNAS.—Kūno Kultūros ir 
Sporto Komitetas prie Lietuvos 
TSR Ministrų Tarybos patvirti
no Lietuvos TSR šachmatų pir
menybių nuostatus.

Tikslu populiarizuoli šachma
tus periferijoje, š. m. balandžio 
mėn 27 d. Klaipėdoje ir Panevė
žyje buvo pradėti Lietuvos TSR 
pirmenybių pusfinaliai, kuriuo
se galėjo dalyvauti geriausi aps
kričių šachmatininkai. Finali
niai žaidimai įvyko Vilniuje.

Pusfinaliniai turnyrai kėlė 
ypatingą susidomėjimą periferi
jos šachmatininkų eilėse.

WASIIINGTONAS, 1 '.19.— 
“Ne-amerikinio Veikimo Tyri
nėjimo” Thomaso-Rankino ko
mitetas paskelbė, kad numaty
tas “raudonųjų ieškojimas” uni
jose atidėtas neribotam laikui. 
Tas tyrinėjimas buvo numatytas 
šio mėnesio 23-čiai dienai. Ko
mitetas aiškina, kad trinėjimas 
atidėtas, kadangi keli komiteto 
nariai turi liudyti Komunistų 
Partijos sekretoriaus Dcnniso ir 
advokato Joscphsono byloje.

Vienok unijislai čia pabrėžia, 
kad komitetas tyrinėjimą atidėt 
buvo priverstas ir dėl medžiagos 
neturėjimo arba iškilusių pro
testų prieš unijų teisių gniauži
mą.

Pavyzdingi Kalviai

VILKAVIŠKIS. — Tarybinio 
ūkio Klampučių skyriaus kal
viai Griūnas ir Šukys kiekvienas 
žemės ūkio inventoriaus remon
te duotus uždavinius įvykdė po 
200%. Už gerą darbą šie kal
viai spartuoliai gavo iš tarybinio 
ūkio vadovybės padėką.

ORAS
Debesuota ir lietus. Aukščiau

sia numatoma temperatūra 72°. 
Saulė teka 5:1G, leidžiasi 8:29.

1



Antras puslapis

VILNIS
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng- 
ish Section, by the Workers Publishing Association, 
tnc. Subsription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
idition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2,50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, I1L

Phone Victory 7325—7326___________
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

Pasiima Valdyti Graikiją
UP pranešimas iš Washingtono sako, 

jog Jungtinės Valstijos faktinai pasiima 
valdyti Graikiją. Duodant Graikijos val
džiai $300,000,000 “atsilaikymui nuo ko
munizmo”, mūsų vyriausybė praveda to
kią “ekonominę programą,” kad Graiki
ja bus perimta i J. V. rankas.

Vadinasi, Graikijos gelbėjimas virsta 
Graikijos valdymu. Tai bus savo rūšies 
intervencija ton šalin. Blogiausia yra tas, 
kad ta intervencija bus naudai Graikijos 
fašistuojančios valdžios, kaip ir Ameri
kos aliejaus interesų, ir prieš Graikijos 
žmones, kurie nori nusikratyti fašistuo- 
jantį režimą.

Tai ne demokratijos labui žygis. Prie
šingai, tai anti-demokratinis žygis.

Graikija yra nuo Amerikos bent už 4,- 
000 mylių tolio. Mūsų vyriausybė tačiaus 
mano, jog nėra nieko blogo pasiimti ją 
valdyti, dargi prieš jos žmonių valią, bet 
mūsų vyriausybė nori, kad Tarybų Sąjun
ga nesikištų net į Vengrijos reikalus, ku
rią Tarybų Sąjunga dar yra okupavus.

Čia prie viso ko matome ir keistos rū
šies etiką.

Graikijos perėmimas, žinoma, dar la
biau Įtikins Europos žmones, jog Truma- 
no doktrina yra skymas Amerikos impe
rialistinės ekspansijos, o ne kam nors pa
gelbėti. ______________

Geras Rekordas
Prezidentas Trumanas, sakoma, gavo 

rekordinį skaičių laiškų ir telegramų. Nei 
vienas prezidentas pirmiaus nėra tiek ga
vęs vienu tarpu ir vienu klausimu. Tie 
laiškai ir telegramos bei rezoliucijos yra 
prieš Tafto-Hartley bilių, už jo vetavi- 
mą. Daugybė organizacijų ir pavienių 
ragina prezidentą vetuoti tą bilių.

Tai geras rekordas. Tas parodo, kad 
Amerikos darbininkai geriau organizuoti, 
bet ir daugiau rūpinasi savo teisių gyni
mu. Tas parodo, kad Amerikos pažan
gieji žmonės geriau saugo savo laisvę. 
Tas parodo, kad Amerikos reakcininkams 
nepavyks savo planus pilnai Įvykdyti, 
nors kai kas jiems gali pavykti.

Tas taipgi parodo, kaip jau darbo unijų 
vadai seniau pabrėžė, jog pravedus tą bi
lių Įstatymu, industrinės kovos nebus nu
slopintos, kaip mojasi reakcininkai, bet 
jos gali dar padidėti.

Trumanas gavęs 700,000 laiškų ir tele
gramų. Daugelis tų laiškų siųsti nuo de
šimčių tūkstančių žmonių.

Šiandien prezidentas turės tarti savo 
žodį—vetuoti ar ne.

Manoma, kad jis vetuos. Tam biliui 
juk priešinasi milionai žmonių. Už jį sto
ja maža dalelė žmonių—fabrikantai ir jų 
tarnai. Nevetavimas to biliaus visai at- 
palaidotų demokratų partiją nuo darbo 
unijų ir visos progresyvės visuomenės.

Visais atžvilgiais yra išrokavimų jis 
vetuoti. Svarbiausia, kad tai būtų vyk
dymas žmonių valios.

Trijų Didžiųjų Pasitarimas?
Henry Wallace, savo kalboje Washing

tone, siūlė, kad premieras Stalinas, pre
mjeras Attlee ir prezidentas Trumanas 
laikytų konferenciją, kad tuo būdu pri
eiti prie susitarimo.

Tas .klausimas keliamas ir ryšium su 
Sekretoriaus Marshall pasiūlymu ekono
miniam Europos gelbėjimui.

Francūzijos ir Britanijos užsienio mi
nistrai, sakoma, remia tą siūlymą, bet abu 
jie kreipėsi prie TSRS sužinojimui jos at- 
sinešimo.

Tuo tarpu keliamas klausimas Trijų Di
džiųjų konferencijos.

VILNIS
Tokia konferencija gal padarytų gero. 

Atrodo, kad Amerikos ir Britanijos užsie
nio politikos vedėjai ima jausti, kad jie 
neatsieks tąja savo politika sau pageidau
jamų pasekmių. Gal būt, jiems reikalin
gas pateisinimas pasitraukimui kiek at
gal. Konferencija kaip tik ir duotų tat 
TSRS konferencijoj gal irgi padarytų 
vieną kitą koncesiją.

Konferencija siūloma Berlyne, kuris 
dabar būtų geriausias tam punktas.

Kas nors reikia daryti. Kaip dabar 
yra pasaulis vis aiškiau dalinasi Į dvi pu
si, du frontu. Aišku, abu frontu prastai 
žiūri Į kits kitą ir stiprina savo jėgas. 
Tatai veda prie naujo karo.

Vietoje visas jėgas sumesti Į karo nu
alintos pasaulio dalies atstatymą, eikvo
jamos jėgos ginklavimuisi, stiprinimui 
karinių jėgų.

Iš tos padėties būtina rasti išėjimas.

Kas Atsakomingi Už Tai?
Indijoj religinėse riaušėse indusų su 

musulmanais visas kaimas sudegintas ir 
60 nušauti ar sudeginti.

Religinis fanatizmas Indijai daug lė- 
šuoja. ■ “Dievo garbei” indusai ir musul- 
manai žudo vieni kitus. Šios riaušės yra 
ne pirmos tokios baisios.

Svarbu pažymėti, kad riaušės Indijoj 
padidėjo kuomet kova už šalies nepriklau
somybę padidėjo. Nesunku suprasti, kad 
kas nors kursto tas riaušes ir ne religi
niais sumetimais. Juo labiau Indijos žmo
nės tarp savęs kaujasi, tuo mažiau progų 
jiems šalĮ palaikyti nepriklausomai.

Atrodo, kad britų imperialistiniai liku
čiai tebeveikia—tęsia savo seną politiką 
ir naudoja senas metodas Indijos palai
kymui ir kruvinam jos išnaudojimui.

Dėl skirtingų tikybų žmonės nepiauna 
ir nedegina vieni kitus, jei jų kos nors ne- 
kursto.

Indijos žmonėms dabar reikia vienybės, 
kad visiškai nusikratyti Britanijos impe
rialistinį jungą. Iki vieni kitus žudo ir 
degina, jie negalės gauti pilnos šalies ne
priklausomybės.

Nepakeis
Demokratiškosios Kinijos partijos ir 

grupės reikalavo Čiang Kai-šeko daryti 
pakaitų valdžioje, kad kiek sudemokrati- 
nus ją. Bet tas reikalavimas atmestas. 
Atmetė neva kinų seimas, bet jis yra sau
joj gen. Čiang Kai-šeko.

Iki čiangas yra valdžios galva ir fak- 
tinasis diktatorius, Kinijoj jokios pakai
tos link demokratiškesnės valdžios neį
manomos. Atrodo, kad kinai tik per kovą 
galės tai atsiekti.

Šiuo tarpu Čiangas nori gauti pusę bi- 
liono ($500,000,000) iš Amerikos ir jis gar
siai šūkauja apie “komunistų sunaikini
mą”.

Čiangas žino, kad demokratiškesnė val
džia jo galią sumažintų.

Ekonominis Karas
Reakcininkas republikonas senatorius 

Styles Bridges ragina Kongresą pravesti 
patvarkymą draudimui ir privačių ver
telgų bizniui su Tarybų Sąjunga, jei ji ne
nusileis, nepasiduos Amerikos užsienio po
litikai.

Tokis Įstatymas reikštų paskelbimą 
ekonominio karo. Ekonominis karas ne
išvengiamai vestų prie karo ginklais.

Tokis Įstatymas taipgi paneigtų dide
liai garbinamą “private, interprise”, nes 
draustų privatiems žmonėms prekiauti su 
šalimi, kurios politinė ideologija kitokia.

Amerikos reakcininkai tikrai vis dau
giau Įsibaugina; vis daugiau juos isteri
ką apima. Jie giriasi, kad mūsų demo
kratija yra tobuliausia ir tvirčiausia, bet 
sykiu ir dreba, kad kitokia santvarka, jei 
gyvuos šalę jos, bus jai pavojinga.

Atrodo, kad jie patys netiki savo žo
džiams apie tą tobulumą ir amžinybę.

Reikia pastebėti, kad neleidimas TSRS 
pirktis Amerikoj skaudžiai smogtų šios 
šalies ekonomikai. Bet reakcininkams 
tas neapeina. Jie nepaiso žmonių gerbū
vio. Jie mato, kad pelnų sistema Europoj j 
griūva ir bijo, kad čia tas pats nebūtų. Į
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Apžvalga NEGRŲ KOVOS,LIAUDIES KOVOS
DESPERATIŠKOS, BET 
JAU BERGŽDŽIOS 
PASTANGOS.

Kanados lietuvių laikraš
tis “Liaudies Balsas”, bir
želio 13, rašo:

“Daugelis torontiečių turė
jo didelio malonumo iš mon- 
trcaliečių Vilijos Choro vizito 
Toronte. Jie pasigrožėjo gra
žiu koncertu, susitiko su mon- 
trealiečiais ir montrealietėmis. 
Bet ne visiems buvo malonu
mas. Yra tokių, kuriems toks 
kultūrinis, draugiškas toron
tiečių ir montrealicčių susiti
kimas buvo labai • nemalonus 
ir jie stengėsi jam pakenkti.

Taip vadinami tarybininkai, 
kad pakenkti šiam koncertui, 
skleidė gandus, kad tie, kurie 
atsilankys į šį koncertą, pa
rems Lietuvos žmonių žudy
mų. Girdi, jų pinigai nueis 
Lietuvos žmonių naikinimui. 
Ar bereikia biauresnio darbo!

Kiek liko pelno nuo šio pa
rengimo, beveik visas buvo 
atiduotas Vilijos Chorui, kad 
sumažinti jo keliones išlaidas, 
šis koncertas buvo grynai kul
tūrinis parengimas. Kas jame! 
dalyvavo, gali pasakyti, kad | 
jokios politikos nebuvo va-* 
romą.

Žmonės turi pilnų teisę neiti,! 
jeigu nepatinka. Bet kada tokį 
nekaltų parengimų bando pur
vais apdrabstyti, sukurstyti 
prieš jį .kitus, tai jau negražu. 
Tas paroti? žmonių susmuki
mų politikoje, draugiškume ir 
kultūroje.*’

Kanados “tarybininkai,” 
kaip ir Jungtinėse Valsti
jose jų vienminčiai despera
tiškai stengiasi pakenkti vi
sokiam, net ir kultūringam 
darbui, kuris tik nėra nau
dai pabėgusių iš Lietuvos 
kvizlingų ir abelnai Lietu-, 
vos priešų.

Ir jie deda desperatiškas 
pastangas kenkti nevien 
dabartinei Lietuvai, bet vi- 

. šokiam progresyviam lietu- 
vių veikimui.

Jų desperatiškos pastan- 
gos, jų didelis troškimas; 
grąžinti Lietuvon fašistinį 
ar klerikališką režimą ta
čiau yra bergždžios. Nieko' 
sau gero jie nepadaro ir 
kenkdami lietuvių kultūri-Į

■ niam darbui Amerikoj. To-,' 
kiu elgesiu, tokiais žygiais’ 

' jie vis daugiau žmonių nuo j 
savęs atstumia. 1

Rašo Ishmael P. Flory.
Garsusis Sovietų Sąjun

gos rašėjas Ilya Ehrenbur- 
gas, grįžęs iš Amerikos, pa
reiškė, kad Amerika yra ra

sinės hierar
chijos žemė. 
Pirmoj vietoj 
statomi a n - 
glai, po jų 
škotai ir ai
riai. Paskui 
seka skandi-

I. P. Flory, navai ir vo
kiečiai. Keliais laipsniais 
žemiau stovi francūzai ir 
slavai, o kur kas žemiau ita
lai, žydai, kiniečiai ir por- 
torikiečiai. Negrai laikomi 
pačioj laiptų apačioj.

Reikia pripažinti, kad 
toks Ehrenburgo apibūdini
mas taip vadinamo Ameri
kos “melting-pot” yra gan 
teisingas. Amerikoj tokios 
lygybės, kokią perstato ta 
“melting-pot” idėja, visiš
kai nėra.

Visai nepripuolamas atsi
tikimas, kad negrai laikomi 
paskutinėj vietoj. Nepri
puolamas dalykas, kad ne
grai tampa aukomis aršiau
sios rūšies—tikrenybėj fa
šistinės priespaudos. Istori
nis negrų stovis visiškai 
skirtingas nuo kitų imi
grantų. Negrų priespauda 
buvo sąmoningai ugdyta ir 
inspiruota, kad tuomi pada
linus Amerikos žmones ka
pitalistų naudai. Bet galų 
gale, negrų stovis ir negrų 
ateitis yra ir bus ta miera, 
sulyg kurios bus mieruoja- 
ma Amerikos demokratija 
visiems amerikiečiams, ne
žiūrint jų kilmės.

Diskriminacijos, segrega
cijos ir grūmojimų prie
spauda laikomi 14 milionų 
Amerikos negrų. Tokios 
priespaudos nekenčia nei 
viena tauta, kaip negrai. 
Tūkstančiai įvairių klastų 
naudojama paneigimui jų 
demokratinių teisių ir pa
laikymui jų biednystėj. Juos 
diskriminuoja valdžia ir vi
sokie vertelgos. Jie visokiais 
įstatymais (restrictive co
venants) draudžiami apsi
gyventi ten, kur jie norėtų. 
Tie Įstatymai biauriai nei
gia jų, kaipo piliečių, teisę.

Mokslo ir Įvairenybių Kampelis
“SOCIALIAI KYLANTI”
YRA, LIGONIAI

Daktarų suvažiavime, Atlantic 
City, du Kalifornijos psichiatris- 
tai aiškino, kad turtais ir socia
liai kylanti žmonės dažniausia 
yra ligoniai.

Dr. Carl Bowman ir Jurgen, 
Ruesch aiškino, kad Amerikoj 
ekonominiai ir socialiai kylanti 
gauna savotiškus atsižymėji-1 
mus už tai. Daugelis žmonių' 
dėlto dirba, kad atsiekti ką nors, 
o nė kad pasigerėti gyvenimu.

Taip dirbanti ir kylanti turi; 
nuolat taikstytis prie naujų sąly
gų ir naujų įpročių. Tam rei
kalingas žinojimas, tam tikra 
technika. Tas būtina ypač par-i 
ginantiems iš vienos klasės ki
ton.

Taip gyvendamas ir nuolat' 
mušdamasis aukštyn žmogus- 
tampa neinteligentišku, nes jis 
stengiasi sužinoti ne tą, kas 
svarbiausia, bet tą, kas jam rei-. 
kalinga prisigretinimui prie ki
tų žmonių.

Pasekmėje to jis tampa ne tik 
socialiu, bet ir protiniu ligoniu. 
Jis liekasi nenormaliu žmogu
mi.

Pas lietuvius mažai yra tokių, 
kurie tiek iškilo ir išėjo iš savo 
klasės, bet ir tie nedaug rodos 
patvirtina tų dviejų psichialristij 
aiškinimą.

Dr. Benjamin Spock, Mayo 
Klinikos, Rochester, Minn., 
smarkiai kritikavo tuos, kurie! 
pataria auklėti vaikus iš knygos. I

Jis sakė, kad priverstinas val- 
gydinimas vaikų, įsakymas ka
da vaikas turi eiti toilclan, nuo
lat barimas vaikų nėra geras 
auklėjimas. Jisai sakė, kad 
vpač antrą metą kūdikio vcrli- 
timas valgyti yra negeistinas.

Dr. Spock nepriešingas kai ka
da “vaiką užkirsti”, bet jis sakė 
negerai yra nuolat barti ir barti, 
nes tas atsiliepia Į vaiko nervus.

Antrą metą kūdikiai papras
tai ima nepaisyti valgio ir mo
tinoms reikia tuo rūpintis, bet 
nuolat spyrimas vaiką valgyti | 
nėra gera. Jis sakė, kai kurie j 
daktarai jau pradeda patarti 
maitinti vaikus ne kada ateina 
tam tikra valanda, bet kada vai
kas nori valgyli.

A-n-s.

Didesnė pusė negrų neturi 
balsavimo teisių. Pagaliau 
linčas, kurio taip vadinama 
demokratiška ir krikščio
niška Amerika nesuranda 
būdų sustabdyti. Nuo civilio 
karo Amerikoj nūlinčiuota 
virš 5,000 negrų ir nei vie
nas iš linčiuotojų-žmogžu- 
džių nenubaustas. Nėra ki
tos žmonių grupės Ameri
koj, nežiūrint kokios kilmės 
tai būtų, kuriai tenka pa
kelti tokius nepatogumus, 
tokius paniekinimus, kokius 
turi pakelti negrai. O visgi 
negrai neatsilieka progrese 
ir j’au daug prakilnių darbų 
yra atlikę Amerikos buda- 
vojime.

Ištikrųjų, tauta skaitliu- 
mi didesnė už Norvegiją, 
Švediją, Daniją ir Kanadą, 
yra laikoma tikram kalėji
me čia, Jungtinėse Valsti
jose, lygiai taip, kaip daug 
Įvairių tautų buvo pūdomos 
kalėjimuose ir laikomos 
priespaudoj caristinėj Ru
sijoj.

Su pagelba šautuvų ir rej 
tėžių negrai buvo priversti 
važiuoti Į Ameriką, kur bu
vo perkami ii* parduodami 
kaip galvijai. Nežiūrint vi
sokių istorijos iškraipymų 
ir melų, kurie ir šiandien 
skaitomi moksliškais, ne
grai priešinosi vergijai ir 
kovojo prieš ją kaip tik ga
lėjo ir mokėjo. Ta vergija 
nebuvo “palaima” jiems, 
kaip reakcioniški Amerikos 
istorikai ir judžių gaminto
jai nori svietą įtikinti. Ne
grai retežiuose surakinti 
kovojo ant uosto, kada juos 
vežė iš Afrikos. Nekuriems 
pasisekė nudėti vergijos lai
vo kapitoną ir pasukti laivą 
atgal link namų (Afrikos). 
Nuo pradžios negrų gabeni
mo Į Ameriką iki civilio ka
ro, šimtai negrų kėlė maiš
tą ir bandė išsilaisvinti iš 
pietinių valstijų plantacijų.

Tas laisvės troškimas ska
tino negrus heroiškai ka
riauti nepriklausomybės ka
re. Crispus Attucks, ne
gras, pirmutinis krito tame 
kare. Troškimas laisvės ne
grų krūtinėse buvo toks gi
lus ir jie taip atsidavusiai 
kariavo, jog, galima sakyti, 
jie buvo nulemianti jėga ci
vilio karo laimėjime. Kada 
pagaliau kilo konfliktas 
tarp augančio kapitalizmo 
šiaurinėj Amerikos dalyje 
ir plantacijų savininkų pie
tinėj Amerikos dalyje, di- 
džiausis ir sveikiausiai pro
taujantis diplomatas buvo 
negras Frederick Douglas.

Visi gražūs pažadai, jog 
civilis karas pilnai išlais
vins ir negrus, tapo pamirš
ti karą laimėjus lygiai, kaip 
puikūs obalsiai šio paskuti
nio karo prieš fašizmą šian
dien visiškai pamiršti.

Civiliam kare negrai iš
kėlė obalsį: “Keturiasde- 
šimts akrų ir mulas.” Reiš
kia, jie kovojo už sklypelį 
žemės ir už vieną mulą, su 
kuriuom tikėjosi tą žemę 
apdirbti. Lincolnui mirus, 
reakcija atgijo ir šiaurės 
kapitalistai vėl pradėjo bi
čiuliautis su pietiniais ver
gų savininkais ir kartu su 
tais maištininkais, kuriuos 
reikėjo nušauti kaipo šalies 
išdavikus. Kariuomenė pa
statyta, kad saugojus nau-|

: . .v, ’ '7------ 7“--------- '■ t-’.;jai iškovotas laisves pieti
nėse valstijose, tapo atšauk
ta. Plantacijų savininkai 
grąžinti ant savo žemės. Di
dysis biznis šiaurinėse vals
tijose palaikė negrų linčiuo- 
tojus, didžiųjų plantacijų 
savininkus. “White supre
macy” doktrina vėl pradėjo 
vyrauti. Ant nelaimės di
desnė darbo unijų dalis ir 
baltieji darbininkai pasida
vė tai teorijai. Palaikant ne
grus vergijoj jie tada padė
jo, ir nekuriais atvejais ir 
šiandien padeda savo pri
spaudėjams. Tas dramatiš
kiausiai pasireiškia šian
dien Jungtinių Valstijų 
Kongrese, kur pietinių vals
tijų Poll-Tax kongresmanai 
ranka rankon veikia su 
šiaurinių valstijų reakcinin
kais kongresmanais prieš 
darbo liaudį ir pasaulinę 
taiką.

Nuo, civilio karo laikų iki 
pat šios dienos ta “White 
Supremacy” doktrina, kuri 
mokina, jog rasė yra fakto
rius žmonių protavime ir jų 
pakilime, tuomi • neigiant 
teisę prie lygybės, yra pa
remta teroru ir linčiu. Jos 
tikslas palaikyti vergijoj vi
sus darbininkus, nevien ne
grus pietinėse valstijose, 
kurie, anot velionio Roose- 
veito, šiandien yra “šalies 
numerio 1 problema,” kur 
visa trečia dalis šalies gy
ventojų gyvena netinka
muose butuose, prastai ap
sirengę ir badu marinami. 
Šiaurinėse valstijose tie me
lai ir Jim-Crow ir segrega
cijos sistema tik padeda pa
dalinti darbininkus kapita
listų naudai. Tik visai nese
nai, Komunistų Partijai 
pradėjus ginti negrų teises 
ir įsisteigus CIO unijoms, 
dalykai tapo pasukti į ge
rąją pusę.

Nežiūrint sunkios prie
spaudos, negrai yra atsižy
mėję Amerikos žmonių gy
venimo eigoj. Amerikos mu- 
zika-menas originaliai kilo 
iš negrų muzikos-meno. Ne
gras George Carver, didy
sis agrikultūros chemistas, 
tik vienas iš daugelio negrų 
mokslo vyrų, žymiaį dasidė- 
jusių prie Amerikos mokslo 
kilimo.

Joe Louis yra vienas tarp 
daugelio negrų atletų ir 
sporto mėgėjų, gyvų ir mi
rusių. Nežiūrint kokią šaką 
paimsi ir nežiūrint kaip ne
grams sąlygos buvo aprube- 
žiuotos, jie šiandien gali sto
ti į kompeticiją su garsiau
siais galijotais Amerikoje. 
Jų tarpe yra didžių genijų, 
kurie netik prilygsta ki
tiems (baltiems), bet ir pra
lenkia juos.

Marksas teisingai pasakė, 
kad “baltas darbininkas ne
gali būti laisvas kol juodos 
odos drabininkas bus pa
vergtas.” Laisvė Amerikoje 
bus mieruojama sulyg to, 
kaip bus laikomi negrai 
žmonės. Pamatinė skerspai- 
nė progresui Amerikoj ir vi
sam pasaulyje, tai didysis 
biznis, kuris savo jėga sle
gia visus Amerikos žmones 
ir neigia didžiumos Ameri
kos žmonių reikalus per 
kombinaciją reakcinių rę- 
publikonų ir pietinių valsti
jų Poll-Tax kongresmanų.

(Tąsa 3-čiam pusi.) •*.
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Visos Kanuoles Prieš 
Callahan Bilių

Detroit, Mich.—Nors vi
sos šalies plotu darbo liau
dis šiandien sukoncentravo 
savo jėgas sumušimui to 
Taft-Hartley vergijos bi
liaus, Michigano valstijos 
piliečiai visas kanuoles at
suko. prieš mūsų legislatū- 
roje perėjusį Callahan (Ges
tapo) bilių. Čia dedamos vi
sos pastangos, kad priver
tus gub. KimSiglerį vetuoti 
tą bilių, bet žinant Siglerio 
fašistuojančias tendencijas, 
visi žino, kad spaudimas tu
ri būti didelis, kad jį pri
vertus bilių vetuoti.

Jeigu minėtas bilius įeis 
galion, Michigan valst. bus 
pirmutinė iš visų 48 valsti
jų, kur fašizmas greitu lai
ku pilnai įsigalės ir darbo 
b* idis neteks savo konsti
tucinių teisių.

Minėtas bilius paveda vie
nu žmogaus diktatūrai, bū
tent valstijos generaliam 
prokurorui, teisę spręsti kas 
yra “ištikimas” šiai šaliai ir 
kas ne. Tas ištikimumas bus 
sprendžiamas sulyg to, kaip 
organizacija ar ypata pildys 
to biliaus įsakymus. Visi

laikraščiai, žurnalai ar ki- i 
tokia literatūra bus po ] 
griežčiausia cenzūra. Kiek- i 
vienas leidinys turės nešti ; 
sekamą užrašą:

“Published in compliance ! 
with the law of the state of 
Michigan governing the 
operation of foreign agen
cies.”

Argi tenka stebėtis tad, 
kad pažangioji Michigano 
liaudis taip smarkiai susi
rūpino dėl tokio biliaus pri
ėmimo mūsų legislature j ? 
Kaip greit Sigleris padės 
savo parašą po tuo bilium, 
taip greit, ant rytojaus, tas 
bilius įeina galion ir Michi
gan valstijoj tuoj pradės 
veikti visas tinklas fašisti
nių šnipų, kurie sekios kiek
vieną pažangesnį žmogų, tė- 
mys su kuo jis kalba, ką jis 
skaito ir kaip jis protauja.

Jei bent kada mūsų lietu
vių organizacijoms teko 
kalbėti apie didesnę veiklą 
prieš reakciją, tai jau šian
dien vien kalbos neužtenka. 
Šiandien jau negalima sto
vėti nuošaliai ir tėmyti ką 
kiti daro, bet patiems tenka 
aktyviškai įsitraukti į tą 
veikimą. Mes lygiai naudo
jamės iki šiol iškovotomis 
teisėmis, esame apsaugoti 
ekonominiuose reikaluose 
darbo unijų, skaitome tokią 
literatūrą, kokia mums pa
tinka. Bet jei mes neprisi- 
dėsime prie šios kovos, mes 
tą viską galime prarasti.

Dideliais pelnais apsvai
gę monopolistai rengia 
mums kilpas, kad kriziui at
ėjus jiems netektų nuken
tėti; kad jie ir tada galėtų 
sau didelius pelnus krauti. 
Kad jiems būtų laisvos ran
kos pasirinkti iš bedarbių 
eilių pačius tvirčiausius, 
sveikiausius darbininkus ir 
juos išnaudojus išmesti ir 
kitais pamainyti. Jie nenori, 
kad samdant darbininką 
reikėtų skaitytis su unija, 
skaitytis su bent kokiomis 
“seniority” teisėmis, iškovo
tomis unijų.

Pakanka tų kelių nurody
mų, kad įtikinus bent kiek 
darbo žmonių reikalus su- 

1 prantančius, jog šiandien 
' tenka visiems stoti į darbą
■ ir kovoti prieš tą fašistinį 
• bilių ir, žinoma, visus fašis- 
i tų pasimojimus atimti pa

skutines demokratines žmo-
, nių teises. Pirmas punktas
■ ant kiekvienos organizaci-

mums lietuviams jį pravesti 
savo organizacijose. Tam 
darbui reikia sudaryti spe
ciali veiklos komitetą, kuris 
rūpintųsi, kad visos Detroi
to organizacijos būtų ap
lankytos ir supažindintos su 
tuom pavojum, kuris prieš 
mus stovi. Kada tas bilius 
įeis galion, tada jau bus kul
kas sunkiau prieš jį kovoti, 
bus sunkiau jį nugalėti. Kai
po ateiviams tas bilius dide
liai pavojingas. Tad neati
dėliojant imkimės už darbo.

Detroitietė.

Norėjo Nusinuodyti
Antradienio vakare, Miss. He

len Wheaton, 29 m., 14 South 
Ashland avė, pasiėmė nuodų ir 
tuom norėjo užbaigti savo gyve
nimą. Bet kaimynai užgirdę jos 
dejavimų, ] ' ’’ 
kuri nuvežė r 
išsėmimui nuodų.

Kambaryje nerasta 
raščiuko, kas ją privedė prie 
tos saužūdystės. Kol kas tik 
tiek žinoma, kad Helen prieš 
metus paleista iš La Grange 
mokyklos sveikatos pataisymui.

Ar pasiseks jos gyvastį išgel
bėti, dar kol kas daktarai nepa
sako.

Negru Kovos- 
L.audies Kovos

•Pradžia 2-ram pust.)
Norint, kad mūsų šalis 

žygiuotų pirmyn, kad mūsų 
laisvė, demokratija ir visų 
saugumas būtų užtikrintas, 
visos reakcinės jėgos turi 
būti nugalėtos. Reakciniai 
elementai, tikrieji negrų 
priešai, turi būti kovojami 
nevien negrų, bet visų žmo
nių. Kad ilgiai^ pasilaikyti 
galią, jie sukelia baltvei- 

.us prieš negrus savo bal
tosios “rasės viršenybės” 
; /rija ir tuomi padalinę 
liaudį susilpnina jos kovą 
prieš visų skriaudas.

Išvada iš to visko tokia, 
kad visi, kuriems rūpi, kad 
Amerika žengtų pirmyn, 
kad demokratija laipsniškai 
plėtotųsi, monopolistiniai 
elementai semianti savo jė
gas abiejose senose parti
jose, turi būti sumušti. Jie 
gali būti nugalėti tik visos 
L adies vienybe. Jeigu jie 
nebus nugalėti, visi ameri- 
k. čiai susilauks tokios prie
spaudos, kokią dabar kenčia 
negrai.

Taigi visi darbo žmonės, 
smulkieji biznieriai, viduri
nė klesa ir ateiviai turi su- ■ jos dienotvarkio turi būti 
prasti, kad dėl jų pačių ge- i kova prieš Callahan bilių, 
rovės jie turi kovoti už pil- prieš Taft-Hartley vergijos 
ną lygybę negrams ir tuomi! bilių. Civilių Teisių Kongre-

Laikinai Palikome Si. Petersburg© Draugus
St. Petersburg, Fla.—Pra

eitą žiemą, kada susitverė
me Lietuvių Literatūros 
Draugijos 45-tą kuopą, pra
dėjome visi jaustis daugiau 
lyg namuose, nes jau jautė
mės visi turį ką bendro, apie 
kurį visi St. Petersburg© ir 
apielinkės lietuviai susi- 
spietėme. Taipgi ir lietuviai 
turistai, kurie pereitą žie
mą čia buvo atvažiavę iš 
įvairių žieminių lietuvių ko
lonijų irgi smagiau jautėsi, 
kada turėjo progą atvykti į 
LLD 45-tos kuopos pramo
gas ir susipažinti su visais 
čia gyvenančiais lietuviais. 
Mat čia daug lietuvių turis
tų atvažiuoja poilsiui kaipo 

i į tykų, gražų turistų miestą 
I visai nežinodami, kad čia. . _ .. | Vlocll llCZtlllUUcUlll, nail Vidpasaukė policijų,, .. . I

metilų i ligonine 'gyvena lietuvių. Tik pama
ukiu. ■ tę “Laisvėj” ir “Vilnyj”

. (pranešimą apie kokią mūsų: 
JOUOIkuopos sueigą, vieni kitus! 

atsiveda, kad susipažinti su 
čia gyvenančiais lietuviais. 
O tas sudaro daugiau sma
gumo ir vietiniams lie
tuviams.

Praeitas LLD 45-tos kuo
pos susirinkimas buvo dar 
gana skaitlingas, nors ne- 
kurie iš narių jau yra aplei
dę St. Petersburgą. . Prisira
šė dar vienas naujas narys, 
Jonas Silaski iš Orlando, 
ir tuomi naujų narių skai
čius pasidaugino iki 12, o 
viso kuopoje iki 2L Pranas 
Pakalniškis davė įdomią’pa- 
skaitą apie liaudies rašytojoj 
Theodoro Dreiserio gyveni
mą ir jo nuveiktus darbus. 
Sekantiems susirinkimams 
mūsų prelegentas Pakalniš
kis pasižadėjo parūpinti pa
skaitą literatūros ir sveika
tos klausimais.

Kadangi daug narių jau 
buvo išvažiavę į šiaurines 
valstijas ir dar kiti rengiasi 
išvažiuoti, todėl h-tapo pri
imtas sumanymas, kad per-! 
traukti susirinkimus iki- 
rugpjūčio 28 d., ir tą dieną ; 
susirinkimas įvyks draugų 
Tashalių namuose, 617— 
13th Ave. So.

Dar prieš atidarant šį1

d.

Irakiečiai Šaukia 
Protesto Mitingą

Sekmadienį, birželio 22
7 v.v., St. John’s bažnyčioje, 
2247 Halsted st., Įvyks irakiečių 
mitingas. Jie tame mitinge išneš 
reikalavimą, kad Anglija grą
žintų Irakui pilnų laisvę.

Jie sako, kad jų tauta Pirma
me Pasauliniame kare ir Antra
me, kariavo prieš ašį, tad pil
nai užsitarnavo nepriklausomy
bę.

Iš to milingo bus pasiustas 
Jungtinių Tautų komisijai pra
šymas, kad ji patarnautų atga
vime jų šaliai pilnos nepriklau
somybės.

ną lygybę negrams ir tuomi
laimėti juos (negrus) dėl sas (Civil Rights Congress) 
tolesnės kovos link progreso 1 «nvn sudaro
visų Amerikos žmonių.

j savo konferencijoj sudarė 
I tinkamą planą. Reikia ir

Iš Žagariečiy
Kliubo Veiklos

Lietuvių Žagaricčių 
ko kliubo susirinkimas įvyko 
sekmadienį, gegužės 25 d., Ho
lywood svetainėje.

Skaitytas protokolas iš pra
eito susirinkimo ir priimtas, 
kaip perskaitytas.

Pikniko komisija raportavo, 
kad piknikas įvyks sekmadienį, 
birželio 22 d.

Antra komisija raportavo, 
kad kliubo šokiai su programa 
įvyks spalio 11. d., Hollywood 
svetainėje.

Korespondencijos buvo 4, bet 
dėl kliubo nebuvo nieko svar
baus jose, tai padėtos ant stalo.

Tėmykite nariai ir narės, kad 
sekantis kliubo susirinkimas 
pripuola birželio 22 d., bet nu
keltas j liepos 27, delei priežas
ties pikniko.

Taigi, visi ir visos važiuoki
me į piknikų, birželio 22 d.,. 
Dan Smith daržų, 8228 Kean 
aye. Ten bus visko.

draugiš-

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sav.

Keturis Kartus Degė 
Tas Pats Namas

Bridgcporte, 3547 So. Hals- 
ted SU tuščias namas užsidegė 
antradienio vakare ir sudegė. 
Keisčiausia tas, kad tas pats na
mas bėgyje 6 mėnesių degė 4 
kartus. Pirmesni gaisrai pavyko 
užgesinti, liet pastarasis tik 
'•amatus paliko.

Kaimynai nuo dūmų vos ne- 
už troško.

praėjusį susirinkimą buvo
me visi nustebinti netikėtai 
pamatę mūsų mylimą fin. 
sekretorių Kastantą Ta- 
shalį ateinant į susirinkimą. 
Mat Kastantas buvo išvykęs 
į Detroitą susirasti savo 
amate darbą ir žadėjo pa
būti iki rudeniui.

Tankiai užtinkame mūsų 
spaudoj, kartais ir ilgus iš
vadžiojimus, apie Floridą. 
Vieni ją giria, kiti peikia. 
Yra ir tokių, kurie vieną 
dieną labai giria, o kitą die
ną labai peikia. Bet Kastan
tas mums trumpai pareiškė, 
kad esą geriau Floridoj gy- 

i venti kad ir ant sriubos, ne- 
į gu Detroite ant steiko. Taip 
sakydamas Kastantas turi 
pamato, nes Tashaliai jau 
yra išgyvenę trejus metus 
Floridoj ištisai ir todėl at
prato nuo šalto oro ir jo

staigių permainų. Todėl 
Kastantui nuvažiavus pra
džioje kovo mėnesio pasiro
dė jam nepakenčiama ir pa
gyvenęs iki gegužės mėne
sio grižo į St. Petersburgą.

Mes abu su Eva linkime 
viso kuogeriausio visiems 
LLD 45-tos kuopos drau
gams ir draugėms. O rude
niui atėjus vėl visi imsimės 
darbuotis su dar didesne 
energija.

Jūsų Koresp. J. N. S.

šią savaitę likosi nubaustas 
Jack Ellegant, 3145 So. Halsted 
st.,,pasiniokčti $10.00 pabaudos 
ir $10.00 už leidimą laikyti 
fruktų krautuvę.

Policija surado, kad J. EHc-i 
gaut laikė krautuvę be miesto 
leidimo.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA r*

3107«/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINE, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone
YARds 6054

Ona Žemaitienė
(Po pirmu vyru Grcpelis, po 

tėvais Katarskis)
gyveno 3417 Lituanica Avė., te
lefonas Yards 2195. Mirė bir
želio 18-tą, 1947, 10:20 vai. vak., 
sulaukus pusės amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Raseinių apskrityje, 
Vainuto miestelyje. Amerikoje 
išgyveno 35 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyrą Adolfą, dukteris: Isabell 
McNally, žentą Edward; Anne 
Shumack, žentą Michael; po
dukras Sally Yaxley, žentą Vic
tor; sūnus: Juozą Grepelj, mar
čią Antoinette ir Pranciškų 
Grepelj; posūnį Juozapą ir 
marčią Florence: 5 anūkus; dvi 
seseris: Ceciliją ir švogerį Jur
gį Daniliauską, ir Barborą ir 
švogerį Joną Kvederius ir šei
mas; švogerj Petrą ir švogerką 
Estelle Žemaitis; pusbrolį Joną 
ir brolienę Stellą Yushkus ir 
kitus gimines, draugus ir pa
žįstamus Amerikoje ir Lietuvo
je: 3 seseris, brolį ir kitus gi
mines.

Priklausė prie Tretininkų Ap
aštalystės Maldos, Gyvojo ir 
Amžinojo Rožančiaus, Šv. Ka
zimiero Ak. Rėmėjų ir Nekal
to Prasidėjimo P. Š. Gildos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litu
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, birželio 21 d., 9:30 
v. ryto bus atlydėta į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velio
nės sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta 1 Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus •, 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: vyras, dukterys, 
sūnūs, anūkai, seserys ir 

giminės.
Laidotuvių direktorius Anta

nas M. Phillips, Tel. YAR 4908.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVE1KIS ® gėlės.® 
KV1ETKININKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

&
Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

Trijų Metų Mirties Sukaktis x

EDWARDO S. DIRKAUS
Birželio (June) 23-čią dieną, 1944 m., Edwardas S. Dirkus 

tapo užmušiąs mūšyje Francūzijoje.
Paliko dideliame nuliūdime tėvą ir motihą, seserį Betty Jean, gyve

nančius 927 W. 35th Pl., Chicago, III.; tetą ir dėdę Steve ir Anna Wilkū- 
nus ir dėdę Antaną Skripką ir Jiminį Dirkus, gyvenančius Grand 
Rapids, Mich.

uzirosKU.
Namo savininkai yra Mr. ir 

Mrs. E. A. Beatty.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Brangus Sūneli! Jau treji me
tai prabėgo, kaip gavome tą 
liūdną žinią nuo U. S. Karo 
Department©, kad tu paauka
vai savo gyvastj dėl mūsų ir 
visos žmonijos laisvės.

Ši baisi žinia mus labai su
krėtė; nėra pasaulyj tokio da
lyko, kės galėtų pavaduoti ta
ve. Iki mus. gyvybė palai
kys, tu būsi gyvas, mūsų širdy

se ir visada ant mūsų lūpų ta
vo vardas skambės.

Ilsėkis, brangus sūnau, bro
li ir narsus karžygį šaltoje 

, svetimos šalies žemelėje. Te 
lanko tavo kapą paukšteliai ir 
čiulba dėl tavęs amžinai, o mes 
garbingai minėsime tavo kar
žygišką vardą ir liūdėsime 
netekę tavęs amžinai.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1279
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. H

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572 1

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union A ve.
Atsilankiusius maloniai priimam Ir pavaišinant

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. 
3319 LITUANICA AVENUE

Phone PROspect 0099 
Telefonai: YARds 1138 h U39

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908
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Gelžkelio Darbininkai 
Reikalauja Algų 
Pakėlimo

Šiomis dienomis prasidėjo 
derybos tarpe unijų ir gelžkclių 
kohi. Derybose dalyvauja net 17 
skirtingų unijų vienetų delega
tai. Pagrindinis reikalavimas jų 
yra, tai kad būtų pakeltos algos 
nemažiau 20 c. j valandų.

Georgė E. Leighty, naciona- 
lės unijų konvencijos pirminin
kas sako, kad reikalavimas pa
kelti algų 20 c. yra labai mažas. 
Faklinai turėtų būti pakeltos al
gos po 38 c. į valandų, atsižvel
giant kainų aukštumo.

Kuomet darbo unijos suliko, 
kad algos būtų pakeltos po 15 c. 
j valanda, joms buvo garantuo
ta, kad kainos nupuls, bet ne
sant to, darbininkai reikalau
ja algų pakelinio.

Piktadariai Visur 
Sukinėjasi

Pereitų sekmadienį, birželio 
15 d., nuvykau į “Vilnies” pikni
kų. Pasiėmiau su savim $46.00. 
Pabuvojęs apie valandų laiko, 
pajutau, kad neturiu piniginės, 
kurioje buvo tie $46.00. Pinigi
nę laikiau užpakalinėje kelinių 
kišenėje.

Biskį jutau susikimšimų, 
kuomet buvau prie žaislų rato.

Neabejoju, kad tas vagišius 
tiksliai buvo atvykęs tęsti savo 
“profesijos”.

Viena, kų noriu patarti, tai 
kad žmonės būtų atsargesni ir 
nežiūrint kur vyksta, kad apsi
saugotų, jog neatsiliktų, kas at
sitiko su manim.

J. A. Budrys.

Kero Veteranai 
Reikalauja Kempių 
Pagerinimo

Aldermanas Benjamin M. Be
cker, įnešė Miesto Tarybos susi
rinkime reikalavimų, kad Fos
ter avė., gyventojai, kurie gyve
na “Trailer”, reikalauja pageri
nimo apylinkės. Toks pagerini
mas reikalauja $25,000. Vetera
nų žmonos aiškina, kad 25 šei
mynos turi naudoti vienų išei
namų vietų. Be to, ten daugy
bės žiurkių ir musių, kurios 
minta išmatomis, kurių ten es
ti neribotai daug.

Kol kas Miesto Taryba neda
vė jokio atsakymo. Tačiau al
dermanas Becker yra įsitikinęs, 
kad jo reikalavimas bus užtvir
tintas.

Susirgo K. Dagis
Roselandietis K. Dagys, kuris 

visuomet rūpinasi pažangiu vei
kimu, staiga susirgo birželio 
14 d. Jis visuomet dirbdavo 
“Vilnies” parengimuose. Taip
gi buvo pasižadėjęs dirbti “Vil
nies” piknike, bet nelaimė. Die
nų prieš įvykstant piknikui, 
pasijuto, kad negali valdyti ko
jos ir rankos. Vieloje dirbti: 
jam teko gulėti lovoje ir kovoti 
su skausmais.

K. Dagys gyvena pas savo se
sutę Z; Klibienę, 10417 So. Wa
bash avė.

Draugai ir pažįstami, turėtų 
atlankyti sergantį draugų ir 
išreikšti gilių simpatijų jo ligo
je.

Nuo savęs linkiu K. Dagiui 
greito ir pasekmingo susveiki- 
mo.

A. Y.

Paskutinis Užkvietimas 
Į Suvalkiečių Pikniką

Kur būsite sekmadienį, bir
želio 22 d.? Būtų geriausia vie
la praleidimui maloniai sekma
dienį, tai jei alsilankytumct į 
Suvalkiečių piknikų, kuris įvyks 
Liepos darže, Kean avė. ir 82 st. 
Suvalkiečių visi parengimai 
būna puikiai paruošti, tas pats 
bus ir su šiuo pikniku.

Piknike skambės gražiausios 
liaudies dainos. Bus puiki or
kestrą šokiams, šeimininkės pa
ruoš skanių užkandžių. O kad 
suvalkietės yra geriausios šei
mininkės, tai to niekas neužgin
čys.

Tad visi alsilankusieji esate 
užtikrinti, kad būsite pavaišin
ti skaniu valgiu ir įvairiais gė
rimais.

Lauksime juo daugiausia 
svečių atsilankant į piknikų.

Rengimo Komisija.

CICERO ŽINIOS
Malonus Pažmonys Pas 
Jasučius.

Cičeriečių Jasučių sūnūs su
rengė savo tėveliams gražų paž- 
monį, 25 metų ženybinio gyve
nimo proga. Franas Jasutis pak
vietė savo tėvelius svečiuose. 
Bet tai nebuvo jų vienų užkvie- 
timas, ten buvo užkviesta eilė 
artimų šeimos draugų. Atėjus 
C. ir J. Jasučiams, jie buvo nus
tebinti, kad ten radosi netik 
jaunimo, bet ir senų draugų.

Stebint visų situacijų, buvo 
smagu žiūrėti, kad jauni žmo
nės moka taip gražiai pagerbti 
tėvelius.

Tas šaunus ir jaukus bankie- 
tas įvyko birželio 14 d. Jame 
tęsėsi gražus ir jaukus pasikal
bėjimai ir linkėjimai sulaukti 
auksinio jubiliejaus. Valgių ir 
gėrimų niekam netrūko. Visi 
jautėsi, kad priimti ir pagerbti, 
kaip šeimos nariai.

■Jonučiai yra pažangūs žmo
nės. Jie gražiai išauklėjo šeimų 
ir neabejoju, kad jaučiasi lai
mingi. Du jų sūnūs tarnavo ka
ro tarnyboje ir laimingai grįžo 
pas savo mylimus tėvelius.

Nuo savęs linkiu ilgo ir lai-

Iš Chicagos Politinio 
Kliubo Veiklos

Chicagos Politinio Kliubo su
sirinkimas įvyko gegužės 23 d., 
6641 So. Washtenaw avė.

Susirinkime buvo aptaria 
svarbiausi dienos klausimai. 
Taipgi didžiumoje narių pasi
sakė, kad partraukti susirinki
mų laikymų vasaros metu. Tad 
susirinkimai neįvyks birželio, 
liepos ir rugpiučio mėnesiuose.

Sekantis susirinkimas po 
atostogų įvyks rugsėjo mėnesį, 
paskutiniame mėnesio penkta
dienyje, 6641 So. Washlonow 
avė.

Mūsų kliubo šeimyniškas iš
važiavimas įvyks birželio 22 d.. 
Spaičio darže. Prašome visų na
rių dalyvauti tame išvažiavi
me.

Beje, virš minėtame išvažia
vime visiems kliubo nariams 
alus bus veltui, taipgi bus vel
tui naujiems nariams. Tad ban
dykite atsivežei juo daugiausia 
naujų narių.

Minėtas išvažiavimas yra 
rengiamas tokioje formoje, 
kaip ir praeityje, kas visiems 
nariams žinoma. Tad prašome 
juo daugiausia narių dalyvauti.

Rengimo Komisija.

ši savaitė paskelbta išnaikini
mui Chicagoje žiurkių. Tuo rei
kalu rūpinasi jaunimo organi
zacijos ir abelnai sveikatingu
mo komitetai. Aišku, kad per 
vienų savaitę nepasiseks visas 
žiurkes išnaikinti, bet jei visi 
atkreips daugiau atydos į tų 
reikalų, tai reikia manyti, kad 
dauguma žiurkių bus išnaikin
ta.

Rep.

Chicagiečiai Gavo 
Laiškus Iš Lietuvos

Chicagietis Antanas Dausa 
aplaikė laiškų nuo sesers šeimos 
iš Kalinauskos kaimo, Utenos 
apskr. Antras laiškas kartu įdė
tas nuo sesers dukters šeimos.

Laiškas gyvai asmeninio po
būdžio, tad jo netalpiname. 
Tik pažymėtina, kad prisiuntė 
paveikslus. Bei to, žymi, kad 
vaikai lanko gimnazijų.

Kitas Cihcagietis K. Klimai- 
lis taipgi aplaikė laiškų nuo sa
vo giminiečių, kuriame jie ra
šo, kad vienas brolis žuvo ka
ro melu, tai yra Bronius Klimai- 
tis. Be to, visi jo triobesiai sude
gė.

Jie paeina iš Ambručių kai
mo, Raudonės valsčiaus, Rasei
nių apskr. Kadangi abiejuose 
laiškuose rašoma tik šeiminiš- 
ki reikalai ir sveikinimai, tai 
jų netalpinsime spaudoje.

Vakarienė Ex-Mainieriu 
Chorui

Pereito šeštadienio vakare. 
3436 Lituanica avė.. Ūkelio sve
tainėje, Ex-Mainerių Kliubas 
surengė savo choristams ir jų 
svečiams vakarienę.

Apie dešimtų valanda vakare, 
šeimininkės jau turėjo ant sta
lų paruošiusios vakarienę. Ap
sėdus stalus virš šešios dešim
tys ypatų pradėjo linksmai šne
kučiuodami vakarieniaut. Kliu
bo pirmininkas Jonas Gelgau
das paprašė dėmesio choristų ir 
svečių. Vėliau jis paaiškino del- 
ko vakarienė yra surengta cho
ristams ir jų simpatikams. Pri
minė, kad kliubui yra garbė tu
rėti savo chorų, kad kliubas dės 
pastangas, jog išauklėti didelį 
chorų.

Choro pirm. W. Krikščiūnas, 
to vakaro prog. vedėjas pareiš
kė: — Nors niųsy papras jau
nas — naujai susiorganizavęs, 
bet jau spėjo save išsireklamuo- 
li gražium skaičium ir dainavi
mu.. Ir, kad jau turėjo progų 
pasirodyti publikai su gražio
mis dainomis. Ateityje stengsi
mės patarnauti daugiau.

Pakvietė kalbėti sena vetera
nų buvusį chorų mokytojų J. 
Lankelį, kuris sudainavo dvi 
dainos: “Kaip aš buvau jau
nas” ir “Man prisimena tas lai
kas”.

Senukas sudainavo vykusiai 
už kų nuo klausovų gavo daug 
aplosdimentų.

Nors gana ilgai tęsėsi progra
ma, bet ji buvo įvairi.

Krikščiūnas dar paklausė:
— Kų manote pasakyti ger

biamieji apie Ex-Mainerių Cho
rų?

Ir nei vieno neaplenkė, kad 
nebūtų kų nepasakęs apie cho
rų. Visi linkėjo geriausių cho
rui pasisekimų, taipgi ir jo mo
kytojai Mrs. N. Roman.

Šeiiiiininkės, kurios rūpinosi 
vakarienę skaniai pagaminti ga
vo daug komplimentų nuo sve
čių. štai jos: Bartninkienė, 
Bendžiskienė, Gremailienė ir 
Žitkiene.
Muzikantai Ir Dainininkai.

Choras turi savo muzikantus 
choristus. Jie tų vakarų grojo 
armonika ir smuiku.

Ex-Mainerių Kliubas veda 
dabartiniu laiku vajų, gavimui 
naujų narių kliuban. Kaip val
dyba išsireiškė turime išaugin
ti kliubų iki (ūkstanties narių.

Choro Rėmėjas.

ROSELANDO ŽINIOS
Užprašom į Prakalbas ir Disku
sijas.

Rosclando Lietuvių Moterų 
Kliubas užprašo visas Roselan- 
do ir apylinkės lietuves, kartu 
ir vyrus, ateiti į prakalbas seka
mų pirmadienį, birželio 23 d., 
Lietuvių Kultūros svetainėj, 
10413 S. Michigan avė.

Prakalbų sakys ir diskusijas 
praves d-gė A. Jonikienė.

Visi žinome, kad šiais laikais 
reakcinis šalies elementas suši
lęs darbuojasi, kad atimti dar
bininkų sunkiai iškovotas lais
ves ir žmoniškesnę gyvenimo 
būklę. Visiems rūpi ar išlikrųjų 
pasiseks jiems sukurstyti karų 
prieš Sovietų Sąjungą, kaip gir
disi kasdien per radijo ir 1.1. 
Tie klausimai bus nušviesti ir 
diskusuojami pirmadienį. Visi 
esate nuoširdžiai kviečiami, 
kaip moterys taip ir vyrai.

K. K.

Liudys Savo Aukoms
Charles Bernheim, 23 m., at

vyko iš Pontiac kalėjimo, liudy
ti, kaip jis pašovė Charles L. 
Kuchnel, 59 m. ir Petricia Ann 
Fisher, 34 m.

Bernhein gyveno Berkshire 
viešbutyje. Jis pradėjęs gerti 
kovo 11 d., ir prieš pietus išgė
ręs keletu bulelių alaus ir kė
lės degtinės, pavalgęs pietus ir 
nuėjęs į kilų smuklę ir 
pradėjęs gerti, o paskiau pradė
jęs šaudyti ir pašovė aukščiau 
minėtus asmenis.

Pašautieji traukia teisman 
smuklių savininkus už nugirdy- 
mų žmogaus iki pavojingam 
laispsniui.

Bernheim liudyja, kad nu
kentėję nekalti už įvykį.

HELP WANTED—FEMALE

Comptometer Operators 
STARTING RATE $45.24 

HOURS 8:30 to 5 
1 p. m. Saturday 

MILWAUKEE RAILROAD 
Rm. 67. 2423 Southport Ave.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

REIKALINGOS 
PATYRUSIOS PARDAVĖJOS 
Turi mokėti kalbėti lietuviškai. 

K. & S. DEPT. STORE 
3323 S. Halsted Street

HELP WANTED—MALE

REIKIA

DARBININKU
Oxygen-acetylene

Burners
Geriausia Mokestis

Į Vietiniai Pranešimai
VILNIES DIREKTORIAMS MAX SCHLOSSBERG

mingo gyvenimo Jasučių šei
mai. Ir sulaukus auksinio jubi
liejaus dar linksmiau jį praleis
ti..

J. Dočkus.

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki -3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 ' 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

Didelis Užsakymas 
Karstų

Federalinė valdžia užsakė 
Chicago Quarter master Depot, 
1819 W. Pershing road, paga
minti 60,000 karstų, parvežimui 
karių lavonų, kurie žuvo Ant
rajame Pasauliniame kare.

Jau yra pagaminta 10,000 
karstų, Continental Industries, 
Ine., 1743 W. 74 si.

Vyriausybė nori parvešti j 
šių šalį žuvusių karių lavonus, 
kad jų šeimos žinotų kur jie pa
laidoti.

Vilnies Bendrovės direktorių 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
birželio 23 dienų, 8 vai. vakare. 
Tad visi direktoriai būkite susi
rinkime, nes turime daug svar
biu reikalų svarstyti.

Pirm. A. Maziliauskas.
(19c23)

COMPANY
1115 W. 48th Street 
Phone Yards 9176

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAIVIU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS

Teisėjo Jareckio 
Sunus

John Jarecki, baigęs advoka
to kursų Northwestern Univer
sitete, taipgi ‘išėjęs Liberal Arts 
kursų to universiteto Liberal 
Arts Kolegijoj, (sugrįžo iš kari
nės tarnybos? Jisai buvo įeit, 
pulkininkas, 'tarnavo su pasižy
mėjimais Japonijoj ir Manila, 
Filipinuose.

Rep.

Ima Jausti
Anų dienų susitikau senų pa

žįstamų, kuri save skaitosi nau- 
jįęniele. Po trumpo asmeni
nio pasikalbėjimo, ji ėmė man 
aiškinti, kad patekusi į bėdų. 
Nenorėdama jos bėdų ignoruo
ti, užklausiau, kokios bėdos jų 
kankina? Ji sako, nagi tie pabė
gėliai! Sužinojau, kad ji savo 
giminaitį parsikvietė iš Vokie
tijos.

NORTH SIDE
ALDLD 86 kuopos susirinkimas 

jvyks trečiadieni, 25 birželio, 8 vai. 
vak., Vengrų svetainėje, 1630 Mil
waukee Ave. Šiame susirinkime ap
svarsčius organizacijos reikalus, tu
rėsime progą išgirsti labai svarbią 
PASKAITĄ, kurią duos drg. V. An
drulis.

Todėl atidėkime visus reikalus j 
šalį ir visi nariai ir pašaliniai daly
vaukime susirinkime.

POLISHERS 
Jaunų vyrų nuo 18 iki 30 metų amž. 
Mokanti pališiuoti alumino indus.
Gera mokestis tiem, kurie nori 

Įsidirbti geram nuolatiniam darbe 
ADLER MFG. CO. 

3021 W. 36th Street
REAL ESTATE FORlALĖ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland AvenueQ,
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare;

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tį’ J > 
pagal sutartį. vP

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

(23c25)

I Pranešimai iš Kitur į

PARDAVIMUI BEAUTY SALON

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta.
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone, Olympic 4590
(28c)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros. naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

ROCKFORD. ILL.
L. L. D. 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks birželio 20 dieną, 
Raškevičįo svetainėj, 1529 — 9th St., 
prasidės 7:30 v. v.

Draugai ir draugės, dalyvaukite 
visi, nes turime svarbių reikalų ap
svarstyti ir išrinkti komisiją suren
gimui “Vilnies” naudai pikniko.

J. Rulis.
(18c20)

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

JOS. F. BUDRIK 
— INC. - - 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

phone: yards 5921 
REZIDENCIJOS" KENWOOD 6107 A’

D R. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:— 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PARDAVIMUI 
2-jŲ AUKŠTŲ NAMAS

1-mų lubų 5 kamb., 2-rų lubų4 kamb. 
Moderniškai įrengta. Yra “furnace” 
šiluma. Užpakalyj namo “cottage” 
dviejų kamb. ir mūrinis garadžius 
dėl 2-jų auto. Galima turėti krautu
vė. Graži vieta gyventi, netoli Doug
lass Parko. 2706 W. 18th Street.

Parduosiu nebrangiai.
(13cl7)

Namas su Pelnu

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Girdi, — Tai tikras tinginys. 
Viską turiu jam padaryti. Jis 
bijo net išgėręs kavos puodukų 
nunešti į indų plovyklų. Apie 
darbų net nakalba. Vis sako: — 
reikės gauti vietų. Iškarto ne
supratau kų >reiškia vieta, pas
kiau sužinojau, kad tai darbas. 
Mat jie Lietuvoje nevadindavo 
darbu tarnybos.

Užsidarius St. Mary Incoro- 
nata mokyklai ir paleidus vai
kučius atostogoms, vienai jos 
mokinei ištiko nelaimė.

Kathy Firaco, 7 m., 2620 So. 
Wentworth linksniai bėgiojo 
pirmadienį ir nepajuto, kad 
ateina galvekaris. Mergaitė pa
teko po gatvekariu.

Kethy nuvežta į ligoninę ir 
surasta, kad jos galvos kaulas 
perskeltas ir viduriai skaudžiai 
pažeisti.

Toliaus -<jii' sako: — Turiu 
dviejų aukštų namų, jį partrau
kiant pasižadėjau užlaikyti. Da
bar kai kalbu apie darbų, lai jis 
sako: — Ar prisimeni, kad pasi
žadėjai mane užlaikyti?!

Pamaniau sau, tai tik pradžiaI 
bėdų, jų bus daugiau. Žmonės,: 
kurie drįso naciams išduoti sa
vo artimuosius, jie neturi žmo
niškumo, nei pagarbos kitam. 
Tie, kurie neklauso gerų pata
rimų, kad negabenti pabėgėlių 
į šių šalį, vėliaus gailėsis, kaip 
jau gailisi mano pažįstamoji.

Mariutė.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

Tvirtai, gerai pabudavotas mūrinis 
kampinis, 4 gyvenimų po 6 didelius 
kambaraius kožname gyven .’.taipgi 
2-jų aukštų mūrinis namas 6 kamba
riai, karštu vandeniu apšildomas, 
naujoviškas plumbing, kietmedžio 
grindys, ant kampinio loto 50x125 
pėdas, arti 55th ir Throop Street.

Kaina už abu namus tiktai $19,000. 
įmokėti $9,000. Galiu susitaikyt iš
mainyt ant mažesnio. Tai yra pirki
nys geram investmentui.

O. G. PETERSON 
7737 S. Racine

RADcliff 6661

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS I

4003 Archer Avenue
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEE

BARGENAI

D E N T I S TA S

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

Smarkus Juokdarys

Hura, boisai! Jau'Uja.— Dabar 
galėsim eit į KEN’S KLIUBĄ!

Kenstavičiai
718 W. Slat St.

Victory 0840

No. 1—KAMPAS 21st ir Laflin St. 
Tavernas su įrengimais, 1 ekstra 
krautuvė ir 8 flatai su maudyne. Re
pair shop ant 2-jų lotų. Labai geros 
įplaukos. Jums, reikia tiktai $6,500 
cash. ’----- ’--------*—*

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Likusi suma kas mėnesi

S. J. TOPUNICH 
1429 West 18th Street

CANaI 1640
KEPĖJŲ DĖMŪSIUI:

1934 Canalport—2 aukštų --------
su kepykla ir krautuvė. Šapa pilnai 
įrengta įskaitant A No. 1 Frigidaire 
case. Aukso kasyklos tinkamam 
žmogui. Savininl»es išvažiuoja.

S. G. TOPUNICH 
1429 W. 18th Street 

CANAL 1640

namas

PARDAVIMUI
PENKIŲ FLATŲ MŪRINIS NAMAS 

GERAME STOVYJE
Flatai po keturius kambarius.

Netoli Halsted St. ir 35th Place

Jei turite pardavimui narna, bizni, 
ar ūke, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininke.— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St.. Chicago 8, Ill.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokj spaudos darbą 

ir norite, kad būtu greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, III. Tel. Victory 7326

Kam rūpi apšvieta ir dar- 
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

vaistininko $75,000. Ji sa-
31-mos gatvės ir netoli Halsted St Vo skunde kaltina Miss. Kath- 2-jų flatų mūrinis namas; flatai po 6 „ , ......

kambarius, ir krautuvė; garadžius dėl] ryn Snyder, 40 m., kad ji atvi- 
dviejų auto. Parduosiu nebrangiai................  *
Kreipkitės 8220 Vincennes Ave.

Phone Vincennes 1143.

Reikalauja $75,000 
Už Sugriovimą 
Gyvenimo

Mrs. Minnie Neidhamer, 47 
m., reikalauja nuo savo buvusio

liojusi jos vyrų, sakydama, jog 
turi daug pinigų.

1946 m., liepos 15 d., Mrs. 
Neidhamer girdėjusi, kaip Misš. 
Snyder sakiusi jos vyrui, kad 
jis turi draugauti su ja, jei nori 
turėti pinigų.

Miss Snyder yra Lakeland 
viešbučio galva, kuriame gyve
na ir Mr. Neidhamer, 52 m.
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To ProNazi Lith Dismay

Fascist Chief Dies VI LN IS
As New Lithuania Weekly English Section

FRIDAY, JUNE 20, 1947

Marks Sev
By VES Staff Writer

Lithuania, a nation of 2,500,- 
000 persons this month marks 
seven years since the country 
was liberated from the anarchy 
of Antanas Smetona.

In that period of time the 
people of the nation had a taste 
of freedom as a member nation 
of the Union of Soviet Republics, 
gone through a war terrible in 
fury and a life of intense oppre- 
sion during Nazi occupation.

Today it returns to normalcy 
with all citizens enjoying the 
fruits of their labor under a 
socialist system of society. As 
a member nation of the USSR, 
new schools, new factories, new 
means of production, a prosper
ous and better life for all lies 
within easy grasping distance.

From the chaotic ruins of 
war left by the nazi invader and 
their quisling assistants, the 
New Lithuania rises to great 
heights.

It is ironical that in this year 
of success that a man respon
sible for the many crimes per
petrated against the Lithuanian 
people should die. Augustinas 
Voldemaras is his name. 
Through political intrigues, ter
ror by executions of democratic 
forces, Voldemaras was able to 
subdue Lithuania’s freedom 
ambitions with a regime of 
fascism, following World War 
I.

It was Voldemaras who work
ed hand in glove with the Sme
tona of late. It was the same 
Vodemaras who in a vain at
tempt to prop up the collapsed 
Smetona regime returned to 
Lithuania in 1940. Here he was 
arrested by the popularly elected 
Lithuanian Taryba and sent in
to political oblivion.

Voldemaras wasn’t executed, 
nor persecuted, as Lithuanian 
pro-fascists in this country 
glibly have a habit of saying 
about the New Lithuania. He 
lived to a ripe old age, shunned 
and bitterly spoken of by the 
people of his own country.

The passing of Voldemaras is 
synonyinous with the defeat of 
Hitlerism. It is a most joyous 
celebration for the folk of a 
country who with tears, blood 
and toil smashed the menace to 
humanity, fascism, elected a 
government of their own choice 
and pursue the path to life, 
liberty and happiness that they 
so justly deserve.

“VETO!” is the cry of American labor to President Truman as regards the Taft-Hartley 
anti-labor bill.

In These United States

LITH-AMERICANS CONSIDER TRIAL OF COMMUNIST
LEADER AN OFFENSIVE AGAINST DEMOCRATIC FORCES

By VES Staff Writer
Lithuanian notables, progres

sives waxed indignant this week 
as trial proceedings of Eugene 
Dennis, General Secretary of 
the Communist Party on charges 
of contempt of Congress, open
ed.

The trial is considered by 
them not to be an isolated fact 
but part of the general offensive 
of American reactionaries 
against democratic forces. 

DESTRUCTIVE OF LABORS RIGHTS
WASHINGTON—(FP)—Sen. Wayne Morse (R, Ore.) told the Senate 

that the revised Taft-Hartley omnibus labor bill does not guarantee the 
union shop (as opposed to the closed shop) as implied in most newspaper 
editorials tesiifying to the “fairness” of the bill.

Citing an editorial in the Washington Post as an example, which argued 
that the bill “gives the rank and file of workingmen a chance to make their 
own choice instead of having a union shop thrust upon them,” Morse de
clared.

“The’plain implication is that the bill guarantees workers a union shop 
if a majority so vote. Nothing is said however, about the provision which 
completely outlaws any form of the union shop in those states that have 
enacted laws abolishing or making illegal all forms of union security. More 
than a dozen states have such laws on their books at the present time.’’

The Oregon liberal also indulged in a little labor-baiting along with 
his promise to vote against the measure and to support a veto should Pres. 
Truman decide to oppose the bill.

Morse said the bill “is a far cry, even from the Senate bill. It is unfair, 
it is destructive of legitimate labor rights, and administratively it is un
workable. ..I think it will cause, rather than prevent, labor disputes. ..It 
must, and I believe it will, be opposed by the working people of America.”

President of the Chicago Kap
sukas Communist Party Branch 
stated that the an ti-Coinni unist 
trial is a coverup of imperialist 
expan tionist policy of American 
trusts whose activities threaten 
the independence of other 
countries, civil liberties in the 
United States.

Defense being supplied by the 
Civil Rights Congress, Dennis’ 
trial opened with a barrage far 
exceeding the usual propaganda 

indulged in general witch-hunts 
promoted by the House Un- 
American Committee.

The trial is expected to pro
duce the usual run of unsup
ported statements and evid
ence.

Thousands of letters of protest 
have already reached those per
sons responsible for the indict
ment. Persons of note have 
formed the Civil Rights Con
gress to defend the right of 
Communists to operate in the 
political field.

Recently Justice Frank Mur
phy described the Communist 
Party as a group which desired 
to achieve its purpose by peace
ful and democratic means. His 
statement threw the lie that 
Communists were working for 
a foreign power, were un-Ame
rican, believed in revolution and 
overthrow of the government 
by force and violence*, into the 
well-known ashcan.

Proceedings against Dennis is 
, the forerunner of a move de
signed to remove a strong, 
potent American political force 
that has been fighting the 
various moves of reaction in the 
nation.
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“Even the children can tell the 
difference between Henry Wal

lace and a blowhard.”

“Vital Role In Defense Of Democracy”

Vilnis English Section Praised
By Noted National Organization

“Jerk” Jars Members
Of Un-American

Investigating Group
WASHINGTON— (FP) —It’s 

getting so bad here that report
ers may not be able to call con
gressmen “jerk$.”

Writer John Keats of the 
Srripps-Howard Daily News 
was covering the U. S. Court 
of Appeals hearing which re
sulted in - justice Alexander 
Holtzoff’s being barred from 
presiding over the trial of the 
executive board of the Joint 
Anti-Fascist Refugee commit
tee.

During the verbal argument, 
Keats turned to associates at 
the press table and commented 
unfavorably about “that jerk 
Parnell Thomas?’ (Rep. J. 
Parnell Thomas, R, N. J.).

Holding down a place nearby 
was Chief Investigator Robert 
Stripling of Thomas’ un-Ameri
can activities committee. Jump
ing up, Stripling demanded 
“what’s your name... who do 
you represent?” as he busily 
scrawled the remark on a handy 
pad.

Keats obliged with the in
formation and Stripling went 
away, smirking ... and left the 
reporters wondering when 
Keats will be summoned for a 
hearing into his “un-American 
and subversive” attitude.

House Gets Bill
To Extend Terminal
Leave Applications

WASHINGTON— (FP) —Rep. 
Vito Marcantonio (ALP, N. Y.) 
introduced HR. 3707, a bill 
which would extend uutill Sept. 
1, 1948, the period during which 
former enlisted men and wo
men in the armed services dur
ing World War II may apply 
fr socalled terminal leave pay. 
At present the deadline is Sept
ember 1947.

By YES Staff Writer
Screen star Edward G. Robin

son, writers Fannie Hurst, 
Donald Ogden Stewart, Rt. 
Reverend John M. Cooper, Sen
ator Stanley Nowak, Congress
man Hugh DeLacy, Congress
man Marcantonio and dozens of 
other prominent personalities 
who head the American Com
mittee for Protection of Foreign 
Born, organization devoted to 
aiding foreign born element 
classify Vilnis English Section 
as “tops” in the field of fostering 
democratic under standing 
among Lithuanian-Americans in 
the United States.

A letter received by the editor 
of VES, Joseph Sacal, from 
Abner Green, executive secreta

Who’s Going To Investigate Investigator Investigating?

UNAMERICAN COMMITTEE ‘CAN’T RECOGNIZE A FASCIST’
BECAUSE OF RED’ SPECKS, SO IT’S TOLD HOW TO PROCEED

NEW YORK—(FP)—For the 
information of the House un- 
American activities subcom
mittee which just announced it 
wouldn’t recognize a fascist if 
it saw one-—and isn’t going to 
bother looking—the Friends of 
Democracy Inc. has a 12-point 
formula on how to recognize 
an American pro-fascist, .

The anti-fascist organization 
sent its fromula to the commit
tee along with a statement 
branding as “utterly fantastic” 
the congressional committee’s 
announcement that fascism is 
not a menace in the U. S. That 
conclusion was reached in Wa
shington after a single 10-min- 
ute meeting by Reps. John Mc
Dowell (R, Pa.) and Richard 
D. Vail (R, Ill), two members 
of subcommittee set up by the 
House committee on unAmer- 
incan activities to investigate 
fascist activities.

Both Republicans indicated 
that the unAmerican committee 
would not take time off from 
its red hunt to probe fascism 
and dismissed as insignificant 
such organizations as the Ku 
Klux Klan and Columbians Inc.

“Fascism is down all over the 
world,” opined McDowell. 
“There are groups here that 
hate Catholics and hate Jews 
and hate one thing and another. 
But as far as I can find, there 
is no evidence that they’re dan
gerous.” Vail told reporters: 
“I wouldn’t know a fascist if I 

ry of American Committee for 
Protection of Foreign Born, 
reads as follows:

Mr. Joseph Sacal, Editor
The Vilnis English Section
3116 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

Dear Mr. Sacal:
I have read with great inter

est and appreciation the weekly 
English Section of Vilnis of June 
6.

I feel that the publication of 
your English Section is an im
portant event in the development 
of democratic understanding 
among Lithuanian-Americans in 
the United States. Your ex
posure of reactionary and 
fascist activities among Lithu

had one by the tail.”
Vail’s statement raises the 

question of whether he’s quali
fied to sit on a subcommittee 
set up to investigate fascism, 
FOD Natl. Dir. L. M. Birkhead 
said in a letter to McDowell. 
Birkhead also took issue with 
the committee’s statement that 
pressure for a probe of fascists 
stems mainly from communists.

“Are all Americans who op
pose fascism, communists ...

An easily packed travel piece is 
this duo-combination of bathing 
suit with ankle length cabana 
skirt of salmon and grey jersey.

anian-Americans is vital to the 
defence of American democracy 
in this crucial period.

Pleace place our name on 
your mailing list for copies of 
your English Section.

Sincerely yours,
Abner Green 
Executive Secretary.

VES has carried on a consist
ent fight for democracy in the 
true sense of the word and will 
continue exposing Lithuanian 
pro-fascist element. Moral sup
port by American Committee 
for Protection of Foreign Born 
is greatly appreciated by the 
newspaper and democracy-lov
ing Lithuanian-Americans who 
are its readers.

are you suggesting that all who 
want to continue to oppose fas
cism must become communists 
to do so?” Birkhead demanded.

Fascism is actually rising 
throughout the world, he Said, 
citing events in France, Spain, 
China, Argentina and other na
tions. In the U. S., he disclosed 
about 25 million Americans are 
regularly subjected to pro-fas
cist propaganda by some 1,000 
hate groups and publications.

In its formula for spotting a 
native fascist, Birkhead’s orga
nization said earmarks of the 
American fascist pattern in
clude:

Racism. “In this country it 
takes the form of ‘white supre
macy’ in which white people 
are regarded as the “master 
race’ while Negroes, Orientals 
and other colored people are 
viewed as inferior persons.”

Anti-Semitism. “...The dema
gogues and rabble-rousers have 
found anti-Semitism to be the 
most effeetve political weapon, 
due in part to the tremendous 
impact of the Nazi propaganda 
on the people of the U. S.”

Anti-alienism, and anti-eve- 
rything foreign, nationalism 
and isolationism.

Redbaiting. “Communism is 
used as a bugaboo to frighten 
people into accepting fascism... 
Anyone who is not a ‘100% Am
erican’ and an extreme nation
alist is apt to be dubbed a com
munist.”
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The Truth Of The Matter

GOVERNMENT HOT AND BOTHERED ABOUT DEMOCRACY 
ELSEWHERE, BUT NOT SO AT HOME PLATE THATNEEDSSOME

At times we and other demo
cratic groups in America have 
called attention to the fact that 
while our government gets hot 
and bothered about democracy 
in the Balkans, ti tolerates the 
worst sort of bloody oppression 
in our own South.

Apologists for the Truman 
foreign policy have answered 
they oppose “oppression” every
where, whether at home or ab
road.

This answer is too glib. For 
it ignores the fact that pur gov
ernment’s activities in the Bal
kans threaten to establish con
ditions there that are danger
ously similar to the social and 
political conditions of our 
South, conditions that most 
Americans detest.

The peoples of the Balkans 
are going through an immense 
social revolution. They are cast
ing off the feudal chains that 
have kept them in bondage and 
in poverty for centuries and are 
laying the basis :for free, pop
ular, prosperous societies.

Because of the bloody violence 
of the wari in which the feudal 
masters allied theiiiselVes with 
Hitler, the social revolution is 
Being accomplished with relativ
ely little violence. The Axis
loving barons xy.ere decimated 
and unable tor offer sęrious op
position.

But it is nonsense to think 
that such drastic and farreach- 
ihg social .changes could take 
place without some final gašp 
of resistance from the dying 
feudal lords and their political 
lackeys.

The conspiracies of reactio
nary elements in Hungary and 
Bulgaria are samples of this 
counter - revolutionary resist
ance. Doubtless there will be 
further desperate efforts to stem 
the development of progress in 
these former sarongholds of 
feudal civilization.

If the counter-revolutionaries 
grew bolder and more active 
these past few months, it was 
because they were highly en
couraged by the Truman 
doctrine.

We do not know whether they 
are familiar with our own past 
history. If they are, they know 
the feudal areas of our nation 
went through a somewhat simil
ar revolution during and im
mediately after the Civil War.

They know, too, that at the 
time, financial and industrial 
interests stepped in to aid the 

slaveowners in smashing the 
new popular regimes of that day 
and in restoring them to feudal 
power. The British monarchy 
prolonged the Civil War, too, 
by siding with the slave leaders’ 
uprising against democratic 
progress.

We know the disastrous re
sults of these interventions. 
They meant generations of bitter 
and bloody oppression for mil
lions of our citizens, lynchings, 
share-cropping, dire poverty,

Pal Of Lith Pro-Nazis

O’Konski Takes A Beating As 
Wallace Speaks To Thousands

By VES Staff Writer
Congressman O’Konski pid

dled and fumed. Regarded 
highly by the Nazis and Lithu
anian reactionaries, several 
times exposed by Vilnis English 
Section with documentary evk. 
dence, as head of the nefarious 
Anti-Communist Assoęialięn the 
congressman was thrown for a 
loss in an endeavor to destroy 
civil liberties and prevent the 
appearance of .former Vice- 
President, Henry A. Wallace in 
the nation’s capital this week.

Addressing an overflow crowd 
of more than 12,000 persons, 
Wallace appeared in the last of 
his series of speeches following 
a tour of five foreign countries 
within the las I 60 days.

The Wallace speech, sponsor
ed by the Southern Conference 

“And to think we were on relief until collections for 
Lithuanian ‘refugees’ were made in Pittsburgh, Chicago 

and Brooklyn.”

ignorance, polltaxes and white 
primaries.

They held back the progress 
of the entire nation, giving us 
our Rankins and our Bilbos in 
Congress today.

We cannot permit our gov
ernment to visit upon the peo
ples of the Balkans, of Asia, of 
Latin America the same fate it 
visited upon the people of our 
own South. Yet. this is the effect 
of our interference in these 
nations today.

for Human Welfare, was pres
ented at- the Potomac Water
gate after its sponsors had beat
en back.an attempt by the so- 
called Aiiti-COmiliunist Assn, to 
block it by a federal court in- 
junbtibh* - ' ;

ė - ' > * '' ‘+ *’ * » • -
Wallace prefaced his remarks 

about domestic politics with a 
lengthy discussion of the for
eign situation in which he de
clared,.the įj. must take the 
undemocratic note from its own 
eye before castigating nations 
in Eastern Europe for undemo
cratic practices.

The man Pres. Truman ousted 
from his cabinet less than a year 
ago suggested, that Truųian and 
Sec. of State George Marshall 
meet with Premier Joseph Stalin 
and Soviet Foreign Minister Vy
acheslav-Molotov in Berlin “for

Germans To Get The 
Gravy While Allies 
Get Rustbuckets

WASHINGTON-— (FP) —Sec. 
Hoyt Haddock of the CIO Mari
time Committee called on Sec. 
of War Robert Patterson to ex
plain a reported War Dept, pro
posal to transfer American 
ships to Germans for operation, 
across the Atlantic.

“Persistent report that the 
War Dept, will in the near fu
ture seek congressional approv
al for the transfer of 75 vessels 
to German control is shocking 
to American merchant seamen, 
victims of Admiral Doenitz’s 
order to ‘Kill, kill, kill’,” Had
dock wrote Patterson.

the avowed and announced pur
pose of drawing up an agree
ment which will cover all points 
at issue between the U. S. and 
the Soviet Union”. He declared 
that if the Americans will “dis
cuss frankly with Stalin and Mo
lotov the respective economic 
needs of the two nations, agree
ment can be reached.

“If no agreemene is reached, 
when depression hits we. can 
either let Russia save us with 
large purchases of goods at the 
pression prices or we can manu
facture a war as amescape from 
the doldrums of depression and 
ward off any moves . toward 
spciaĮism here which might be 
undertaken in a time of crisis. 
We abhor both depression and 
war. We can avoid both’.

“If we remember that there is 
nothing criminal in the idea of 
socialism, we can do business— 

• in peace—with a socialist Eu
rope. If we pursue the policy 
of fighting ideas with force we 
shall drive the peoples of Eu
rope and Asia to completely 
socialistic economies and we 
shall drive them into military 
alliance with Russia.”

Turning to the domestic scene, 
Wallace warned that “Truman’s 
only chance for election is to 
make the Democratic party the 
parly of peace,” and predicted 
that a meeting with the Russian 
leaders could win the support 
of the people and result in elec
tion of a “Congress dedicated to 
peace.”

“If both parties insist on pur
suing the present suicidal 
coures toward war and depres
sion,” Wallace said, “(here will 
be a new party, even if it has 
no chance of election success 
in 1948.”
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THESE ARETHETIMES
By JOSEPH SACAL

• A breath of fascism wafted its way 
among Lithuanian-Americans last week; its 
terrible odor, sadistic and lecherous was 
prohecized as a solution, a remedy for all who 
dare to exercise their democratic right of 
thought and deed.

• Exponent of the philosopy, a Mr. Aglins
kas, writing in a issue of Lithuanian Daily 
NAUJIENOS proposes that descration of graves 
take place in Chicago Lithuanian National 
Cemetary, or any other cemctary that bears 
a symbol disagreeable.

• One recalls that Hitler destroyed all books 
that in any sense whatsoever proclaimed de
mocracy. Communist elimination was on the 
menu also, as were Jews and others.

• Here in the United States the followers 
of Nazism indulged in a wave of anti-semitism, 
vandals and riff-raff element participated in 
orgies at nighfall uprooting headstones in 
Jewish cemetaries.

• We fought a war to eliminate the world 
of bestialities, but failed to mop up a number 
of morons in this country and elsewhere that 
followed and pursue at this day the “Hitler 
line”.

• Whether Mr. Aglinskas is a psychopathic 
case, demented and in need of treatment, we 
cannot say for sure. What we do know is that 
the action he proposes amounts to a most 
despicable, degradory maneuver ever conceiv
ed. In this endeavor he is assisted by the 
editors of NAUJIENOS, simply on the basis 
of their having published his plea of wanton 
destruction.

• The Lithuanian National Cemetary of 
Chicago is a resting place for Lithuanian-Amer
icans regardless of religion or political creed. 
There can be found a variety of headstones 
supplied by friends, relatives or in some cases 
by the organization to which the individual 
belonged. It is the right of these persons or 
organization to select what they think is ap
propriate, be it cross, angel or other design.

• It so happens that some headstones have 
carved on them a hammer and sickle. It was 
once the emblem of the Communist Party, 
indicating unity of worker and farmer. Mr. 
Aglinskas hysterically proposes that these 
emblems be “wiped off” and that other stre
nuous measures be taken. On this point he 
has been supported by a narrow crackpot 
group who should be locked up as a public 
nuisance.

• The postwar world is full of rapists, ar
sonists, murderers, sadists, kidnapers and 
others. It also has its share of pro-nazis, among 
them being Mr. Aglinskas. Politically the 
latter represents that group of society which 
regardless of democratic rights would institute 
even against tlie dead, a reign of suppresion 
that would extinguish all thought of freedom 
to attain their warped objective.

• What Aglinskas’ proposed action boils 
down to is pure unadulterated fascism. It is 
up to progressive Lithuanian-Americans to stop 
him and his ilk dead in their tracks.
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The old Biblical quotation has 
been changed to read: Peace on 
earth, good will toward men 
who will line up on our side in 
the next world war.

* * *
LITTLE LUTHER

“Go around to the back door 
and scrape your shoes off be
fore you come in,” Mr. Dilworth 
ordered. “You know better 
than to come in the front door 
when you’ve been working fer
tilizer into the garden.”

“Sorry, Pop,” said Little Lu
ther. “It was that fertilizer that 
reminded me of your argument 
about the present Congress.”

“Don’t be crude, Luther,” his 
father remonstrated. “And be
sides, all I said was that I 
thought the present Congress 
Congress was a wonderful thing 
for the country.”

“And I said it stank”, said 
Little Luther.

‘Yes, I remember your vulgar 
retort,” said Mr. Dilworth. 
“What of it?”

“Well, Dad, I see your point 
now,” said the boy. “If some 
useful vegetables can grow out 
of that stuff I’m spading into 
the garden, it even seems pos
sible some good may come out 
of hell-ben t-for-reaction guys in 
Washington”.

* * *
• “They offer r.o explanation, 

but many companies say atten
dance at annual stockholder 
meetings this year has been the 
best ever.”—Wall Street Jour
nal.

Maybe they have to hear those 
super-duper profits statements 
to believe them?

* * *
There was an NAM
And it had a pretty .profit 
Right in the middle of a world 

war.
When profits were good, 
They were very, very good, 
And when they were less they 

were horrid.

• Mad because even friendly 
newspapers, in spite of them
selves, have exposed labor
busting bills as labor-busting 
bills, several congressmen ' are 
considering an investigation 
and punishment of newspaper
men, the New York Herald Tri
bune discloses.

• There is hardly a political writer or commentator 
that has not taken a crack at trying to explain the 
amazing popular reception to Henry Wallace’s first 
swing around the country.

• Some try to pass it off as “curiosity”. Others say 
people are simply impressed with his “sincerity”. But 
the more serious spokesmen for the big business boys 
do not dismiss it lightly. They are genuinely worried

• And well they might be. There has not been a 
gathering anywhere—and Wallace has been to a lot of 
places, big and small—which has not surprised even 
its sponsors by the size of the turnout.

• A Republican congressman from Kansas, in a 
speech on the House floor denouncing Wallace as a 
“renegade,” put the reason for Wallace’s popularity 
quite simply.

• It should be remembered, said Rep. Herbert A. 
Meyer, that “this Henry Wallace is one of the heri
tages left us by the late Franklin D. Roosevelt.”

• The majority of the American people believed in 
FDR and his program. A^very substantial part of 
that majority recognizes that this program has been 
scrapped by the heads of our government, and that 
Wallace is the nation’s leading champion of this “heri
tage.”

• While Democratic bigwings have been staying 
away from Wallace meetings, local Democratic leaders 
have been flocking to them particularly in the mid
west and the west. They have been flocking in, too, 
for meetings and receptions with Wallace.

• This reminds us of the 
donkey who spit at a mirror be
cause it made him look like an 
ass.

• In some states notably Colorado, Minnesota and 
California, some state Democratic leaders have also 
been highly sympathetic to the Wallace affairs.

• Similarly, throngs of local union leaders, farm 
leaders, and. Negro community figures have been 
conspicuous at the Wallace gatherings, as well as the 
rank-and-file of these groups.

• No wonder an astute politician observed recently 
that Henry Wallace is the one political leader today 
with a popular following!

• While his audiences and following have gone far 
beyond any class or organizational lines, the outfit 
that sponsored most of his meetings—the Progressive 
Citizens of America—has emerged as a nationwide 
instrument for independent political action of no mean 
proportions.

• Primarily middle class in make-up, it has not 
only swung large sections of its own class into pro
gressive political action, but it has begun to close the 
gap between its group and local labor organizations.

• The Kansas Republican’s speech in Congress was 
highly embarrassing to the crowd that runs the Ame
ricans for Democratic Action. This crowd has been 
trying to palm that organization off as the spokesman 
for FDR’s policies, and has been fighting Wallace’s 
position.

• Local Truman Democrats are also being squeezed. 
Not only are some of the ward and precinct leaders 
responding to the Wallace message, but many who are 
not are beginning to feel the pressure of the rank-and- 
file.-

• Large-scale popular political activity dates, at • 
least in modem times, from the Roosevelt era. Dur
ing that era, many hack politicians in working-class 
communities were able to keep their positions of local 
leadership only by riding along with FDR.

• Now that the cleavage is developing between 
those who hand them their patronage and the people, 
they are facing tough fights to hang on to their lead
ership. The people are being moved into action by 
the Wallace initiative.

• Top democratic circles are likewise dismayed. 
The Wallace tour has revealed the great popular dis
content with both major parties. The logic of capital
ist politics calls for the Democratic Party to concede 
to this discontent in a try at blocking the emergence 
of a third party.

• But the foreign policy to which its leadership is 
committed and its capture by the Southern tory crowd 
and the reactionary businessmen picked by Truman 
as his cabinet, virtually rules out any possibility of 
its making any genuine moves in that direction.

• Hence the discussion about, and the need for, a 
rapid development of the third-party movement am
ong those who are following Wallace with sympathetic 
interest and hope.

• The Wallace tour aided that development con
siderably, irrespective of Wallace’s own position at 
the moment, and in other ways proved a political 
event of first-rate importance.
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LKM Of Chicago Contemplates Inviting Detroit 
Aido Chorus To Present Operetta “Laima” 
In City During Latter Part Of Year

news and views
By MILDRED STENSLER

Last Sunday the Vilnis Picnic 
proved to be quite a success even if 
the weather was a little on the chilly 
side. Seems like those warm days 
will never actually appear but that 
didn’t hamper the picnic go-ers spir
its. Arriving at the grove we found 
most of the LKM’ers already enjoy
ing themselves.

This is one Picnic that our Lithua
nian turn out en-masse — ’tis said 
if you want to see those acquaint
ances that you get a glimpse of only 
once a year; just go to a Vilnis affair 
and you are sure to find them. We 
found people at the grove not only 
from Chicago but from Detroit, 
southern Illinois, Canada, etc.

Of course our group did their little 
bit on that date also in helping to 
entertain that grand public. Those 
songs must have come off very well 
as we heard many requests for more 
singing.

—O—
Plans for those recordings are 

really in full swing and soon we will . 
be able to supply our public with the 
records. The Committee in charge 
states that a nice sum of money has 
already been donated towards these 
recordings, but that we will need 
more money. ,So those of you that 
intend to donate do so in the very 
near future.

Prospects for a new operetta this 
coming spring look very good, and 
if the Copyrights can be had it will 
most likely be “New Moon”. Speak
ing of Operettas I had the pleasure 
of viewing Detroit Aido Chorus’ pre
sentation of “Laima”. Imust say the 
operetta was very well presented and 
Detroit can be mighty proud of their 
Chorus. Perhaps if plans work out 
well we may be able to have Detroit 
come here this fall with their Ope
retta.

Tid-Bits: Wonder why Alice Smi- 
gelskas hasn’t been down to rehear
sals lately? Anna Garsinskas jour
neyed to Pontiac last week to be 
with soon Tony Guyer during his re
cent ilness. Even if Lucille Matuz

has been on the sick list she ventured 
out to collect money towards those 
recordings. Aldona, wasn’t it rather 
cool riding that two—wheel bike 
around last Sunday? If you heard 
that yell “Canada”! last Sunday — 
it was Ruth greeting a certain 
young man from Windsor. The 
Kwains have acquired a new addition 
to the family — did you notice that 
mongrel, Helen was towing around 
on a leash? Looks mighty serious 
between Martha and Alex who were 
caught walking around the picnic 
grove hand in hand. That new poli
tical group that is being formed for 
the younger Lithuanian-Americans 
should prove to be mighty interesting 
for those that delve in politics. — 
I’ve had many a cold but to date I 
don’t believe that I have mastered 
the tecnique of coughing that Anna 
Marquardt uses. George Kwain 
claims he’ trying to creep up on the 
weather—thats the reason for that 
fancy hair-cut.

If you hadn’t already made plans 
on where and how to spend the 4th 
of July—just venture out to Justice 
Park on that date. I promise you 
that its one date that you won’t re
gret spending at a huge picnic where 
William Z. Foster is scheduled to 
speak. Also remember the. L.D.S. 
Sparks-Northemers picnic this Sun
day, Jefferson Woods.

Our deepest sympathy and condo
lances to Al Klaud and his little 
daughter upon the death of his young 
wife Ida.

We are extending an open invita
tion to all of those people that helped 
make our “Rio Rita” a success to an 
enjoyable Social evening this com
ing Tuesday evening. This includes 
all Chorus members, main charac
ters, cooks, bartenders and any other 
that worked with us. We will have 
plenty of eats, drinks and dancing 
for all. Remember it’s this Tuesday 
evening at the Lithuanian Audito
rium immediately after rehearsal.

So until Tuesday evening, where 
we’ll all gather.

UMPIRE.

• Ever since the successful L.M.S. Art Festival in Chicago 
last fall, renewed cultural interest has stirred up among the Lith
uanian-American people. The letters L.M.S. and the words the
ater, and art are appearing more frequently in our conversation 
and our press. The L.M.S. is the title given to the functioning 
center of this movement. Literally translated in English it means 
the Lithuanian Fine Arts League, or as the letters designate “Lie
tuvių Meno Sąjunga”.

• The L.M.S. Center is made up of 25 members from various 
parts of the country, but with the main working body in Chicago. 
Choruses, drama groups, instrumentalists, dancers and other 
art-loving Lithuanians have grouped themselves into L.M.S. Dist
ricts, one district usually covering several hundred miles. Indi
vidual artists and groups therefore turn to these section leaders 
for ideas, material and support: They in turn contact the L.M.S. 
Center which is a storehouse of material pertaining to the Fine 
Arts. Here a soloist or a chorus can obtain Lithuanian folk 
songs, modern Lithuanian classics, and translations from other 
languages; a drama group obtain plays, light comedies or histo
rical dramas. Through the L.M.S. a writer can find a publisher 
for his works, the composer an outlet for his compositions.

• This in a few words to the reason for the L.M.S. To keep 
alive in these United States Lithuanian arts and customs, and 
to encourage the use of same. Our language is one of the oldest 
in civilization. It is beautiful, romantic and musical — 3 good 
reasons why we should be proud we had the good fortune to in
herit it.

• I intend through this column to encourage the American- 
born young people to listen to the stories their parents tell, in 
their native tongue, and learn of their background of colorful 
history and music. I shall recall some that my folks tell and re
late others gathered through my association with the L.M.S.

• I intend to use these columns as a clearing house of L.M. 
S. news and activities. I will try to keep you informed about 
new publications and material offered by the cultural center, 
and of personalities in the news and artists gaining recognition 
in their particular fields. And I shall report on the activities of 
the coming Eastern Fine Arts Festival that will take place No
vember 27, 28, 29, and 30th in Brooklyn, N. Y.

• We welcome all Lithuanian-American artists to partici
pate. In conjunction with this song festival there will be an art 
exhibit, of paintings and all form of handwork. As the art ex
hibit will be held over for a month, it will be a fine opportunity 
for the little-known artist to show his work and offer it to the 
buying public. I ask all the readers of this column to act as talent 
scouts and send in the names ond qualifications of any artists 
who would like to participate in this Festival. You can contact 
me or V. Bovinas, L.M.S. secretary of this district through the 
offices of this paper.

^HOLLYWOOD
Japanese Show Their Faces Again

• The war is over: Nisei Japanese 
are again being used to play bit and 
extra parts of Japanese in Hollywood 
films. Since Dec. 7, 1941, these roles 
had gone only to Chinese, Koreans 
and Hawaiians who could fill the bill 
as pseudo-Japanese...

• Don DeFore is putting his clubs 
to a constructive use: he has asked 
their more than 6,000 members to 
ransack their private libraries, cel
lars, attics, etc., for copies of German 
literary works, major stocks of which 
were burned by the Nazis. DeFore 
will forward the bonks collected to 
American Military Government au
thorities in Germany, to be used in 
the re-education of Nazi-infected 
German kids...

• Betty (A Tree-Grows in Brook

lyn) Smith and MGM director Fred 
Zinnemann are completing produc
tion of a film in Switzerland for La
zar Wechsler, who produced The 
Last Chance and Marie-Louise. In
ternational cooperation of this type 
should furnish excellent results...

• The technique of telling a film 
story in the ifirst person through one 
of the characters’ eyes—unsucceeful- 
ly attempted by Robert Montgomery 
in The Lady in the Lake—will be 
used for the first third of Dark Pas
sage, which Delmar Davies is direct
ing, with Humphrey Bogart. For this 
period of the story, Bogart is reco
vering from an accident and has his 
head swathed in bandages: the spec
tator won’t see him till the bandages 
come off...

Northern Wisconsin IDS Members ‘On The 
Ball’; New Members Joining Organization, Lodge 
Contemplating Picnic For Close Future

A bit of news again from the 
far north—the North Woods 
L.D.S. had their last meeting 
June 8, 1947.— Here are the 
country folks that belong to the 
L.D.S.: Joe Getts, Bunny Getts, 
Chuck Pazar, Lillian Pazar, 
Stanley Thomas, Anna Tho
mas, John Slench and Mrs. 
Slench; Wally Saveckas, Pete 
Zeikis, Stanley Lucas, Marga
ret Lucus, E. Matlis.—

Apicnic was planned for the 
4th of July and may I address 
the Rockford L.D.S. Rockets 

that we are sincerely hoping 
that you can come out about . 
that time. The Northern L.D.S. 
would really like to meet all of 
you.

We have two new insurance 
members — Stanley Thomas 
and Lillian Pazar.

—Joe Getts.

USED
SOAR 
TURN

EAT PRICES \ 

SAVE AND 
IN EVERY DROP*
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MOTHER EARTH
(Editor’s note: The name of Petras Cvirka, author of 

this novel, MOTHER EARTH, is well-known in Lithu
anian circles. . 'i

MOTHER EARTH deals with the history of a Lithu
anian village after the end of the so-called “war for 
independence’’. It takes place prior to World War II, 
brings out vividly the peoples struggle for liberation.)

By PETRAS CVIRKA

(continued from last week)

Villagers roused from their bed by the fire bell 
rushed past Juras, some carrying poles, others pails; 
but most of them empty handed, urged on by curiosity.

“Hurry up,” they called to one another. “Get a 
move on or you’ll miss everything.”

By the time Juras arrived at the estate the fire had 
enveloped the mam and was threatening to spread 

. to the other buildings. At first the tonguos of flame 
ran hightly over the fences but the men had managed 
to tear them in time and like a live thinking being, 
the fire switched over to. the lightning conductor, 
climbed to the top and bent it over. Wreathed in 
smoke the pole caught fire, burned like a gigantic 
candle, and finally crashed to the ground scattering 
a myriad of sparks. Somenone must have been hurt 
by its fall, for there was a cry of pain and the crowd 
pressed back. Juras went nearer. In the fitful glare 
the face of the crowd were distorted, some elongated 
beyond proportion, others squashed flat but all wear
ing the same expression. Their eyes reflected the 
flames. Few bothered to fight the fire. Most people 
waited and watched, muttering exclamations, or drift
ing like drunkards from one group to another, hauling 
logs, jumping over the burning timbers, getting in 
one another’s way, defying ythe flames.

Opinions about the fire at the estate varied. Some 
suspected that Jarmala had done it himself, for only 
recently he had ordered his best agricultural equip-, 
ment and machines to be moved from the old barn into 
the pew. He could take the risk, for the old building 
stood at a safe distance from the new barn, it was 
crumbling with age and was insured.

Others reported that on his return from Kaunas 
where he had been when the fire broke out Jarmala 
had said: “I. know who did it. And I’ll see that he 
rots in prison for it.”

This was believed to be an allusion to the farmhands 
Jarmala had dismissed. But if so, how could he point 
to the culprit. There were plenty who had threat
ened him at, one time or another.

“That’s true,” the farmers commented. “Our mas
ter has robbed many folk in his time. Why, when the 
Palesiai estate burned down last year, no one ever 
found who did it. The master had always been at 
odds with the workers. Every time he had to pay a 
farmhand his wages, he would hand him over to the 
police as political suspect.”

Fires had been occuring frequently for the past two 
years in Sarmantai district. As soon as winter came, 
particularly after Christmas, the farmers watched 
every flicker of light, every glow in the sky rising 
from somewhere behind the forest. The old people 
predicted war and plague. But the reddish glare usu
ally meant that some estate, some manor was on fire.

The third day after the fire in Vishinskyne, a group 
of squires meeting in the inn after market day settled 
the matter summarily.

“It’s the work of the Reds.”

“I think it must be some local troublemaker. Su
rely there aren’t any Reds around here!”

“You’re mistaken. Haven’t you noticed that all the 
fires occur on the big farms, while the new farm set
tlers aren’t touched. There’s more to all this than 
meets the eye.”

“Have you heard the news?” inquired a newcomer, 
throwing his hat onto the table. “They’ve just taken 
Tarutis from Klangiai. They say he’s the one that...”

“Tarutis set fire to Jarmala’s barn? I’ll be damned!”

One evening, some weeks later, a man entered the 
Tarutis cottage. His chin was covered with a growth 
of reddish hair. When he threw his stick into a corner 
and stretched out his arms to the child sitting be
fore the fire, the boy hid from him in fear. And only 
when his mother returned from the stable and threw 
herself on the newcomer’s neck did the boy recognize 
his father.’

Monika wept to see the change in Juras. The few 
weeks in prison had added years to his age; his face 
was deathly pale and haggard. All evening Juras sat 

before the hearth with Jonukas’ head on his knees and 
the stories he told filled wife and child with horror.

“They reminded me of what I had said to Jarmala: 
he who laughs last laughs best! Why should I deny 
it? Yes, that’s what I said. ‘And what did you have 
in your mind when you said that,’ the judge asks. ‘Re
venge? Bid you wish harm to come to Jarmala?’ Yes, 
indeed, sir. I wished he’d break his neck. But to set 
fire to his property, to do anything violent like that, 
no, never. I am a quiet fellow, like all poor people. 
You can cut off our heads and we’ll keep- quiet. True, 
Jarmala’s. to blame for my son’s death, Jarmala ruined 
our lives, but I’m not so stupid as to go about making 
fires... Well, the next day there was another invest
igator. A nasty one. ‘You’ll rot in jail for the rest 
of your life if you don’t admit.’ Sir, I says, you can 
do what you like. I can’t take my heart out and show 
it to you, but I’m not guilty just the same. I stuck to 
my word all the time, no matter what they did to me. 
So they had to let me go. ‘If you weren’t a volunteer 
we would bash your face for being a lousy Bolshevik,’ 
they said. But they let me go.”

As he recounted his experience, a dangerous light 
glinted in his eyes.

Things had happened in the village during his ab
sence. Linkus had been sentenced to two months in 
jail for cutting down a tree in the state forest. Some
one had thrown leaflets saying that the peasants 
should refuse to pay taxes to the government, that 
they should unite and drive out the officials who skin 
the peasants. The farmers had read the leaflets and 
deciare that that which was written in them was the 
God’s truth. And the next morning the police had 
come and made the elder collect every leaflet he could 
find. Linkus’ children had heard the policeman say: 
“I’ll run those bloody Communists to earth. 4.” But 
the biggest piece of news was that Bogumilas Vishins- 
kis, the count’s nephew, had returned from Paris and 
had been permitted to clear several dozen hectares 
of forest in. compensation for the estate that had been 
divided by the Lithuanian government among the 
farmers.

Bare of snow, the ground froze so hard that the 
ploughland crackled beneath the farmers’ feet. The 
roads were as dusty as in summertime. Light flakes 
of snow flew about like the feathers of a plucked hen 
and melted before they reached the faded grass. The 
dogs barked loudly as they chased a fox through the 
village, to the vociferous delight of the urchins.

One afternoon. Monika was looking out anxiously 
over the Niemen, wondering when Juras would re
turn from the town whither he had gone to ask for a 
loan from the bank. He had been away for three days 
now and she waą .getting worried. As she stood there, 
a cloud of dust rose on the road and a cart came ratt
ling through the village.

Monika saw a group of muzhiks approach the cart 
and remove their caps. The cart pulled up and evi
dently its occupants were asking the way, for Monika 
saw the pedestrians point toward her house.

The horse set off again at a trot. As she watched 
its approach Monika began to tremble in every limb. 
“They’re coming here!” she thought, pierced by terror. 
But before she had time to try to guess the reason for 
the visit, the cart swung round into the path leading 
to her farm.

“Jesus,” thought Monika, “maybe Juras has got him
self into trouble!” and she rushed inside the house, 
catching her skirt in door in her hase and extricating 
it with shaking hands. In panic she called Jonukas 
and told him to climb up the attic. He complied 
grumblingly, unable to understand the reason for his 
mother’s haste. Monkia was about to follow him when 
the ladder slipped and they both fell to the floor.

At that moment the dog began to bark furiously and 
Monika heard the creak of. the gate. She let go of 
the ladder and putting her dress to rights she was 
about to go outside to meet the newcomers when a 
voice just behind the door caused her to start back in 
fear.

“How do you get into this place?”

Grabbing Jonukas by the hand, Monika stepped 
forward. The door was flung open and she saw a 
man’s thick neck, as red as a coxcomb. Two men 
strode into the room without knocking.

Monika’s first impulse was to fly but she controlled 
herself with an effort. Her legs were shaking and 
there was the same weak, hollow sensation beneath , 
her breast that she had felt years ago just after Ka
ziukas had been born.

(Continued next week)

Sweatshop Millionaire 
Drives Hard Bargains 
With Catholic Virgins

TORONTO — (ALN) — Mil
lionaire Ludger Dionne, who 
got a big spread in Life magazine 
for transporting 100 Polish 
girls from German displaced 
persons camps to work in his 
textile mill, is looked on as a 
slave trader by Canadian labor, 
church and community leaders.

Dionne—no relation to the 
famed quintuplets—owns a mill 
at St. Georges de Beauce, near 
Montreal, which .has long been 
regarded as a sweatshop.

Palming himself off as a 
philanthropist, Dionne sold 
government officials on the 
idea of letting him go to Europe 
to augment his labor force. Re
quirements were that the girls 
be healthy, virgins, Catholics 
and abstain from rouge, powd
er, lipstick, smoking, drinking 
and flirtation.

Big Business Can’t
Stand Being Exposed
In Booklet

WASHINGTON— (FP)-^-The 
controversy over whether or 
not to print a booklet oh how 
fascism rose to power in Ger
many, Italy, Spą,įn and Japan- 
will be decided by the House 
administration committee. A 
date was set after the group had 
held three days of hearings, 
featured by an attack by Rep. 
Fred Busbey (R, Ill.) on the re
port Fascism In Action, drawn 
up by the Library of Congress 
at the request of Rep. Wright 
Patman (D, Tex.).

Busbey complained that the 
study lumps Franco Spain with 
the fascist powers and slurs big 
business as a frequent backer 
of fascist movements.

United States Censors
Frustrate Readers

TOKYO — ALN) — Japanese 
readers are wondering what 
Edgar Snow, associate editor of 
the .Saturday Evening Post, had 
to say in the second half of his 

" book, Red Star Over China. The 
first half was published here 
in January and was immedi
ately sold out. The second half 
has been held up for over three 
months by Gen. Douglas Mac
Arthur’s Civil Information and 
Education Section, to. which all 

# foreign books and articles mqst 
be submitted before publica
tion.
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Noseying 
Around

with NOSEY
A.

IT SURE—
feels good to know this column is 

being read ... And it’s even more fun 
when the wrong party is “jumped” 
about something that has appeared... 
Like take the case of Gloria Moksla
veckas ... who doesn’t like being 
referred to as “Tarzan”... Maybe 
should have called her “Tarzana” ... 
Anyway... the greatest part of this 
piece is made up of ...

CONTRIBUTIONS—
Such as a few impressions garn

ered at the L. A. Mixmasters meet
ing on June 8 at Jane Walker’s... 
But first... Let’s look in on Sat., 
June’7... The L. A. Lith. Chorus 
threw a party before vacation starts, 
and most of the Mixmasters were in 
attendance ... The two-piece band 
furnished the mood for -dancing ... 
While in the ante-room off the kit
chen, Mr. Repeckas ... despite suf
fering extreme pain from an arth
ritic attack ... supervised the re
freshments ... (liquid form). . Un
derstand the committee on arrange
ments was composed wholly of men, 
of whom Mr. Levanas was the leader, 
and the women ... (bless them!)... 
Will have to go some in the future 
to match the effectiveness of this 
party... Following the party, a 
group, composed of Mary and Walt 
Raila, Alice Melfi, Virg and Frank 
Wonder, Jean and Vi Bogdal, Stanky 
and Angela Adams, John and Alice 
Pocius and Cel and Al Casper con
vened to John and Ann Uston’s and 
continued the party into the wee 
hours... And so we come to the L. 
D.S. meeting the following day ... 
Seems as though Jane (our hostess) 
impressed my contributor as being- 
a picture from a fashion magazine... 
That Vi and Jean are champion sun
worshippers if the tan is any indica
tion ... Mindy Bogdan bringing three 
prospects to the meeting, calling for 
a “hooray for Mindy”... Also won
der why Jane's room-mates haven’t 
joined yet... And that Angela Ad
ams has caused a cease to wonders 
by asking for an application blank... 
That Al Casper came to the meeting 
after all committee work had been 
doled out.. .And so—

FROM THERE —

It Was to the Mays home for the 
wedding reception in honor of the 
Union of Ed Moksląveckas to Eileen 
Marie Fahrenkrug... This was one 
of those unexpected things... And 
Ed was later heard to -remark ... 
“and because I didn’t attend the 
meetings, you people thought I was 
not doing anything!”... Mr. & Mrs. 
May were really flustered at the 
prospect of another daughter... and 
Gloria Mokslaveckas and Hal Repec- 
kas looked as though they Were the 
newlyweds, judging from their ner
vous state... and try as hard as she 
did ... Gloria still did not catch the 
bride’s bouquet... which means 
something or other ... And, leaving 
the wedding, heard that at a meeting 
of the L. A. Lith. Chorus on June 12, 
which was a sort of reorganizations! 
meeting... Al Casper was elected 
president, Carl Pechuls vice-pres., 
R. Pupis financial secretary, Helen 
Zellin treasurer, Alice Melfi record
ing secretary, and that Virginia Won
der was chosen as assistant to Vai 
Babich...

TALKING TO —
Al Casper, the other aay, was im- 

formed that Vic Bender, one of the 
foremost Lithuanian singers... who 
is now playing in “Bloomer Girl” 
in one of the leads... was a dinner 
guest of the Casper’s on Father’s

Scheduled To Hang, 
Soldier Granted
New Trial

DETROIT— (FP) —Pvt. Le
mas Woods Jr., granted a new 
court martial by Pres. Truman 
after he was sentenced to hang 
for the death of his tentmale 
in the Philippines, will face the 
court San Francisco July 21, 
the Woods Defense Committee 
announces.

A UAW member, Woods got 
the usual army justice but dis
covery of evidence that the 
death was accidental moved 
Truman to intervene. The 
UAW-CIO has contributed $1,- 
000 to the defense.

Chicago IDS Sorority Reports: Busy With 
Hospital Activity, Children’s School; Having 
‘Night Out’ Latter Part Of Month

There were about thirteen Sorori
ty Sisters present at the June meet
ing which was held at the home of 
Aldona Povelonis . Much commotion 
was caused as the topic of conver
sation before the meeting was the 
kidnapping of Sister Vollie Jankel’s 
baby girl Cynthia. The baby was 
found in the Northwestern station 
safe.

Several of the Sisters who were 
not present at the May meeting sign
ed registration cards for duties at 
the Lying-In Hospital. Aldona Po
velonis and Frances Stein will ar
range for the group of girls who have 
registered to meet in the near future 
for final instructions. Thursday eve
nings were preferred by the majo
rity of the girls to contribute their 

•services until the month of Septem
ber.

Our recording secretary Olga Ja
cobs sent in her resignation as she 
and her family are moving to. Villa 
Park, Illinois in July. We are very

Day... The day was spent in sight
seeing... In the evening Lance Cas
per was a guest of Vie’s backstage, 
and, after introductions to the stars 
of the show, and the “Ohs and ahs” 
of the girls over him, and seeing a 
show and hearing the beautiful music 
from the wings, I guess Lance has 
decided to make the stage his career. 
And ... starring in “The Three Mus
keteers” here... is another Lithua
nian.,. one of the stellar leads... 
Miss Polyna Stoska ... And so we 
come to ...

POETRY —
And the... MIXMASTERS 

Gloria Mokslaveckas is so terrific,
As Secretary (to be specific).

Our president is handsome Vi— 
Girls stampede to meet this guy.

A word of warning, girls, you’ll meet 
His pretty wife, so cute and sweet 

This combination you can't miss ...
Her chair is always next to his!

This poetry is incomplete,
The membership is so replete 
Whose wit and talent, to percieve 
Would take all night, so I must 

leave.
(More coming)

AND SO —
Until it čomėš, it’s just plain 

—NOSEY.

Special to VES
By Bill Mahoney, Federated Press
• Pat O’Connor, a middleweight 

from County Cork, Eire, has been 
knocking them kicking in this coun
try. The other week I went up to 
see him in action at Croke Park, in 
the Bronx, which is several leagues 
from the River Lee.

• Patrick can hit like a Fenian 
with his right hand. He blasted out 
his foe of the evening, Coolidge Mil
ler, in the third heat, to roll up his 
seventh straight victory. All of 
which looks lovely for the Leo until 
Miller’s record is examined.

sorry that you will not be able to 
attend the meetings as it would be 
quite a distance to travel even for 
one meeting a month.

A very full and good report of the 
last Bunco Party was given by Mary 
Urbikas, finally, at the last meeting. 
Julie Gizevich urged the sisters re
turn the tickets that were outstand
ing.

Children’s schoc- classes , are being 
held each Saturday from 1-3 p.m. it 
was reported by Albina Batutis. 
Anne Peters was called upon to sub
stitute as instructress for Agnes Ken- 
ston Who is one Of the regular in
structresses as is also Julia-Skeber- 
dis. With the vacation period com
ing on the classes may close for the 
summer and again will be resumed 
in the fall.

Our social secretary will send a 
card to Tony Guyer who is in the 
General Hospital in Pontiac, Michi
gan. Tony has undergone a very 
serious operation and is now well on 
the road to recovery but WiŲ be fon- 
fined fo rseveral weeks in the hospi
tal and at home.

At all of the bunco parties which 
were sponsored by the sorority while 
still residing in Chicago Tony has 
given much appreciated services. 
Bee Guyer is our Sorority Sister. 
Although now living . in Michigan, 
she manages to come in for some of 
the activities. We wish Tony a very 
speedy recovery.

During the absence of Joe Sacal 
who was slated to speak at the Me
morial Day program which was ar-
ranged for John Razmus, Julius Ur
bikas stepped in at the last moment 
and did very well in delivering the 
scheduled speech which was follow
ed by the singing of several choral 
renditions by the Roseland Aido 
Chorus directed by Dorothy Yuden. 
A wreath was placed on the grave 
by our President, Helen Kwain.

The Chicago Chapter of the Lamb
da Delta Sigma Sorority extends 
their deepest sympathy to Al Klaud 
upon the passing of his beloved wife 
Ida, who is also the cousin of Aldona 
Povelonis the LDS 2nd Vice Presi
dent.

While the sisters were having 
their desert which was served by the 
hostesses Frances Stein and Aldona 
Povelonis, a final decision was made 
that the sisters will go stepping at

• Coolidge Miller has won exactly 
once in his last 19 fights. He had 
lost ten in a row before he went in 
with Patrick. Off that record, he is 
what the trade calls a setup. So we 
w’ill wait to find out how good Pat
rick O’Connor is.

While we’re waiting, we have a 
few notes on some other recent fights.

• A few weeks ago they revived 
boxing at Ebbets Field, home ranch 
of the Brooklyn Dodgers, perhaps 
because something had to be done 
to make up for Lippy Durocher’s ab
sence. On the opening card they 
tossed Tami Mauriello a party named 
Jimmy Carollo.

• Tami, who in his spare time
runs a bar in the Bronx, isn’t the best 
fighter in the world, by a long shot, 
but he can hit like a bung-starter. 
There was one wild moment last 
summer when he sent Joe Louis roll
ing across the ring with a right-hand 
clout, startling the patrons no end 
and causing the Champ to bring up 
the heavy artillery in a hurry. Re
sult: the . lights went out for Tami 
about a minute later.

• Carollo didn’t belong in the same 
ring with Mauriello, as we see it. A 
few years back the kid took sotne 
savage beatings and it was question
able whether he ever could fight 
again after one disastrous knockout 
in which his health was endangered. 
He came out of the. Mauriello tangle 
with his face slashed up and, a five- 
rėur.d kayo against him, but it might 
have' been worse. If that was a prize 
fight, so is a steer’s appointment in 
a ..Chicago abbatoir.

• Two weeks ago they-threw Tony 
Janiro in against Jake LaMotta. Ja
niro went the rounds, but he was 
lying ori his face as the final, bell 
rang. That beating may have been 
the crusher for young Janiro, one 
of the classiest boxers to come along 
in years. He was nowhere ready to 
meet the kind of power that LaMot
ta carries.

• This stuff is nothing new in box
ing. As matchmaking it is calculat
ed to make a dollar, or several dol
lars, -for the promoters, but the. re
sult is hardly sport. Neither is the 
O’Conner-Miller gambit, which • has 
the somewhat splashy sound of a 
buildup.

However, this may all be profitless 
talk. Is there anyone in the house 
who thinks bigtime boxing is asport? 
•Take him away, Doctor I. Q.

Note On A New Star
• The best pitcher in the National 

LLeague these days, according to the 
players ,is Ewell Blackwell, of the 
Cincinnati Reds. When he beat the 
Dodgers recently, they hit just two 
balls to the outfield in the entire 
game. He came up quietly but the 
word is that he’s hero to stay.

the Boulevard Room at the Stevens 
Hotel Friday June 27. Frances Kwain 
must be notified of the reservation 
for the dinner that evening.

If the weather will be favorable 
this Sunday many persons are expec
ted to attend the picnic at Jefferson 
woods, clean out on the North Side. 
It is being given jointly by the 
Northerners and the Sparks Lodges. 
Sounds like a lot of fun just to travel 
on the North Side for an outing for 
a change. Your presence and sup
port will be accepted and apprecia
ted.

Sister Francie.
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CHICAGO LDS SPARKS AND NORTHERNER
LODGE PICNIC COMING SUNDAY, JUNE 22 PEOPLE IN THE NEWS
AT NOTED EDGEBROOK FOREST PRESERVES

Now is the time for all good 
people to get ready for the 
Northerners-Sparks picnic at 
the Edgebrook forest preserves, 
June 22nd. To help you out 
with higher matematics, that’s 
just two days away. It’s this 
Sunday.

Everything is in readiness. 
Our chef, Mildred Chesna, is 
at this very moment soaking 
an exquisit ham in wine with 
which to tickle your palate 
But ham alone is not all that 
will be served.

Genial member Bob Burton 
in charge of the games commit
tee, has his pups and list of 
games to be played all ready—

So you see, nothing has been 
overlooked for your pleasure 
and enjoyment. Even the wea
ther is to be warm and sunny. 
(We hope!)

Now for directions:
Route No. 1. Western Ave. 

north to Elston Ave. Elston 
northwest to the end of the 
streetcar line, and continue on 
Surface Lines trolley bus to 
Central Ave. Central Ave. bus 
north about four blocks to In
dan Road. Follow signs and 
markers to the picnic spot.

Route No. 2. Halsted St. north 
to Milwaukee Ave. Milwaukee 
northwest to Central Ave. Cen
tral Surface Lines gasoline bus 
north to Indian Road. Follow

“West on Milwaukee to Central 
and Central to Indian Rd. via 
Chicagos Surface Lines will 
bring you right next to the LDS 
Sparks-Northerner picnic this 

Sunday.”

signs and marks showing the 
way to picnic.

Perhaps it sounds complicat
ed, but actually it’s very simple 
to find. And the transporta
tion will cost you only 9 cents. 
The above routes should sound 
intriguing to you' adventurous 
southsiders. And we do expect 
you guys and gals from the 
deep South.

Don’t dress! Well, I mean 
do wear something, but don’t 
dress so that you won’t be able 
to relax. Wear stuff that a 
little dust and grass stains 
won’t harm. We know you all 
have pretty clothes. This time 
show us your play cloths.

and they’re lulu’s, believe me. 
Bob’s wife, Mary, has purchas
ed prizes for the participants.

Mike and Ed Davis have 
made a number of signs and 
markers to guide you good 
people right from the bus to 
the picnic spot.

If some of you seek other 
diversions, there are two golf 
courses within a half-mile ra
dius of the picnic spot. If golf 
is your game, come along with 
your clubs. If you don’t care 
for golf, how about horse back 
riding. The Edgebrook riding 
academy is just four blocks 
away with some fine horses 
waiting to trot along pictur
esque Displaines. Get up a 
party and come early for a 
brisk ride on fresh horses.

A baseball diamond is in the 
spot for those who will want 
to bat the ball around.

Sees Munich’s Sign 
In Resignation 
Of Braden

WASHINGTON — (FP) — 
The resignation of Asst. Sec. of 
State Spruille Braden, long-time 
foe of fascism in American di
plomacy, was assailed by Sen. 
Glen Taylor (D. Idaho) as “dra
matizing the great distance our 
foreign policy has drifted since 
the end of the war”.

Taylor said: “We fought the 
war to eliminate the blight of 
fascism and the threat of war 
which it always carries with it. 
Now we are embracing the mi
litaristic tyrant Peron, admirer 
and supporter of Hitler, Mus
solini and Franco and protector 
of Nazi fugitives from Nurem
berg justice.”

The editors of Vilnis English Section take this opportunity 
to express their deepest sympathy to VES contributor Alex 
Klaud, and to the family, friends, relatives of his wife, Ida 
Klaud who passed away this last Friday.

• From New York City PEOPLE IN THE NEWS received 
the following message from VILNIS ENGLISH SECTION reader, 
Steve Nelson:

“Having seen recent issues of the paper, I think it a wonder
ful job. I hope you are able to keep it up and of course improve 
on it as you go along.......I like your approach in presenting
Lithuanian-American news. It seems to me if you stick to it, you 
will go far.......At any rate, congratulations on your good En- •
glish paper”.

Thanks, Steve, and we know VES editor will have more 
material on Lithuanian-American World War II veterans as 
you requested.......

• Another reader, Mldred Stensler of Livingston, New
Jersey becomes a regular contributor to VES beginning this 
week. Her column will deal with Lithuanian-Americans in the 
field of Fine Arts. A member of the East Coast Lithuanian Fine 
Arts League she intends to use the whole country as material for 
her LMS NEWS AND VIEWS digest.......

® Even the South Pole isn’t too far for VES, said Chief 
Petty Officer. Joe Dobrow on a recent visit to Chicago. Dobrow 
was with Admiral Byrd’s expedition down “south” and according 
to him “several penguins became pals of the ship’s crew and rode 
back to the States with them”.....

• Funeral services for Mrs. Ida Klaud, wife of Alex Klaud,
Chicago VES contributor, member of LDS, American Veterans 
Committee took place this past Tuesday. Death struck last Fri
day on her twenty-fifth birthday. She leaves behind her parents, 
brother Casey and child Alida.......She was the cousin of Aldona~
Povelonis, LDS national vice-president.......

• Vincent Bovinas, former national secretary of Lithuanian 
Fine Arts League, presents argument in an article written for 
Lithuanian Daily Laisve condemning over-emphasis on.sports 
in regards to Lithuanian-American younger peoples organiza
tion. He claims that the tendency is away from realities of life, 
such as indulgence in political activity, giving as example the 
fact that while Lithuanian-Americans were bowling, other youth
ful element were nut demonstrating against anti-labor legislation.

Bovinas’ article is being widely discussed. Mr. John Orman, 
LDS National Youth Secretary is expected to present his view
point in an article to be published soon.......  »

• New in the field of dramatic endeavor, Chicago Lithua
nian Peoples Theatre, is in the stretch with a satire skit on the 
Rankin Un-American Committee, soon to be presented. Taking 
roles, or expected to, are William Rasius, Frank Burnetsky, Tex 
Zebraitis, Leon Yonik, Joseph Sacal, Aldona Svitoris, Roger Žilis 
and Helen Yushka. One of the two girls will have an exception
ally interesting job according to the script. A red sweater “well 
filled” must be filled.......

@ It’s OPEN HOUSE for the Al Blozis American Veterans 
Committee chapter this Friday eve at Hollywood Inn. Members 
will bring down their wives and girlfriends, prospective mem
bers, for an evening of gabfest and general fun.......

• In the current LDS drive for new members, the following
persons are leading the race: Al Petravich of Los Angeles with 
21, J. J. Mockaitis of Bridgeport, Conn., with 19, Lillian Gugas of 
Detroit, 10, M. Kunski of Benton, Ill., 8, George Miller of Chicago, 
7, Helen Incas of Brooklyn, 6, Bob Žukauskas of Newark, N. J., 
5, S. M. Liesas of Saginaw, Meh., 5, P. Anderson of Rochester, 
N. Y., 5, Many other contestants are participating having gar
nered from one to four new members.......

© AROUND CHICAGO: Leonard Klastow sporting a Chev
rolet truck he bought for POP as a Father’s Day gift.......Frank
Mikužis back from Washington State being oggled at by sighing 
fems.......Frank Solomon wall-papering his home with gusto ... '.
Anne and Al Sweyrush back from a week of vacationing suffer
ing burns....... Lillian Sherman, Phylis Rasins a constant two
some these days....'. Joseph Kenston gouging the goose at the 
BLUE GOOSE restaurant.......Tony Gurski and “Snap-‘em” Bur
netsky, a team at VILNIS picnic Sunday.......Club RIO name of
new establishment under management of Cicero Atom LDS mem
bers ....... Mildred and John Chesna enjoying crowd and air at
Willow Springs....... Sparks-Northerner lodges picnic with
“something new added” to take place this coming Sunday, Jef
ferson Woods.......
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